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�ص البحث ملخَّ

من البديهيَّات أن أوثق ما يُكتب في تراجم الأعلم، هو ما يكتبه المترجَم بخطِّي يده، 
به، وذِكر ما تركه من آثار ومؤلَّفات،  لتدوين س��يرته وحياته، والتعريف بأساتذته وطلَّ
�ا يتعلَّق بحياته العلميَّ��ة والاجتماعيَّة، والناحية الأخرى في وثاقة تراجم  وغ��ير ذلك م�مَّ
ن كان  الرجال ما يكتبه أهل بيته فيه، س��واء كانوا أولاده، أو إخوانه، أو أحفاده، أو م�مَّ
ا له من أعلم عصره، أو أحد مرافقيه، أو طالبًاا ممَّن حضر درس��ه  قريبًا��ا منه، أو مع��اصرًا

وتتلمذ عليه.

ض لذِكر ترجمة عَلَم من كبار أعلم الإماميَّة،  وفي هذا المسعى التحقيقيّ سوف نتعرَّ
ا أصوليًّا أحاط بمختلف العلوم والفنون، هو الس��يِّيد مهدي بن الحس��ن الحسينيّ  وفقيهًا
ّ )ت1300ه�(، وقد كتب هذه الترجمة ولده الس��يِّيد حس��ين القزوينيّ  القزوين��يّ الِح��لِّي
ا  ا، وش��اعرًا ا، وأديبًاا بليغًا ا أصوليًّا جهبذًا ، وفقيهًا �ا فاض��لًا )1325ه���(، الذي كان عال�مًا

ا. مجيدًا

وق��د اس��تعرض في ه��ذه الترجمة نبذه ع��ن حياة وال��ده، وبيان نش��أته ومراحل 
فاته  اها ذِكر لمؤلَّ �نًاا إيَّ جه العلميّ، وانتقاله وترحاله في طلب العلوم والمعارف، مضمِّي تدرُّ

ه. الموجودة والمفقودة، وخَتم الترجمة بمجموعة من مراثي الأعلم في حقِّي

د باقر بن هادي بن صالح   وعندما وقعت هذه الترجمة بيد حفيد المؤلِّيف الس��يِّيد محمَّ
اب��ن مهدي القزوينيّ )ت 1333ه�(، أحبَّ أن يضفي عليها ش��يئًاا من تعليقاته وفوائده 
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ة، وأكثر  لها بملحق شعريّ، فأصبحت وثيقة تاريخيَّة وأدبيَّة مهمَّ التاريخيَّة والأدبيَّة، ويذيِّي
ا.  فائدة، وأعمُّ نفعًا

ا أخلقيًّ��ا علينا أن نبرز هذه الترجمة القيِّيمة، م��ع تحقيقٍ علميّ، ونرها  ف��كان لزامًا
اء؛ لتعميم الفائدة  ضمن مجال الأعمال التحقيقيَّة التي حوتها أبواب مجلَّة تراث الِحلَّة الغرَّ
والاس��تفادة. وقد س��لكت مس��لك أهل التحقيق العلميّ في هذه الترجمة، فعملت على 
تقطي��ع النصِّي وضبطه بالش��كل، وإيضاح ما أُبه��م من المفردات، والإش��ارة إلى موارد 
الاختلف في النُّس��خ، وتش��خيص أماك��ن التقديم والتأخ��ير فيها، مع إضاف��ة ما رأيته 
مناس��بًاا م��ن العناوين، ووضعتها ب��ن معقوفتَ��ين للتمييِّيز بينه وبين الأص��ل، فضلًا عن 
ع التحقيق  تراجم الأعلم ترجمة وافية، ونبذة تعريفيَّة موجزة عن الكتب المذكورة، وشفِّي

�يَّة، تلها ثبت للمصادر والمراجع المعتمدة. بصور للنسخة الخطِّي

والله وليُّ التوفيق.
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Abstract

It is self-evident that the most reliable thing written in 

biographies of famous people is what the writer writes in his own 

handwriting, to record his biography and life, and to introduce 

his teachers and students, and to mention the works and 

writings he left behind, and other things related to his scientific 

and social life. The other aspect of the reliability of biographies 

of men is what is written by his family, whether they were his 

children, brothers, grandchildren, or someone who was close to 

him, or a contemporary of the famous people of his time, or one 

of his companions, or a student who attended his lessons and 

learned from him.

In this endeavor, we will mention the biography of one of 

the great scholars of the Imamiyyah, and a jurist and theologian 

who was well-versed in various sciences and arts, namely 

Sayyid Mahdi bin al-Hasan al-Husaini al-Qazwini al-Hilli (d. 1300 

AH). This biography was written by his son Sayyid Hussein al-

Qazwini (1325 AH), who was a virtuous scholar, a great jurist 
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and theologian, an eloquent writer, and a great poet. In this 

biography, he reviewed a brief account of his father’s life, may 

God have mercy on him, and explained his upbringing, the 

stages of his scientific advancement, his movement and his 

travels in the pursuit of knowledge and learning, including in 

it a mention of his existing and lost works, and concluded the 

biography with a collection of elegies from scholars about him.

When this translation fell into the hands of the author’s 

grandson, Sayyid Muhammad Baqir ibn Hadi ibn Salih ibn Mahdi 

al-Qazwini (d. 1333 AH), he wanted to add some of his historical 

and literary comments and benefits to it, and appended a 

poetic appendix to it, so it became an important historical and 

literary document, more useful and more beneficial. It was 

therefore morally incumbent upon us to highlight this valuable 

translation with scientific investigation and publish it within the 

scope of investigative works contained in the sections of the 

magazine Turath al-Hillah al-Gharra, to spread the benefit and 

take advantage. I followed the path of those who are experts in 

scientific investigation in this translation, so I worked on dividing 

the text and adjusting it with the correct form, clarifying the 

ambiguous words, pointing out the sources of difference in the 
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versions, and identifying the places of advancement and delay 

in them, while adding what I saw as appropriate from the titles 

and placing them in brackets to distinguish between it and 

the original, in addition to the biographies of the notables in a 

comprehensive translation, and a brief introductory note about 

the mentioned books, and the palaeography was accompanied 

by pictures of the handwritten copy, followed by a list of the 

reliable sources and references.

Allah is the Grantor of success.
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مة التحقيق مقدِّ

الحم��د لله ربِّي العالم��ين على أفضاله وآلائه، والمش��كور على نواله وإحس��انه، وجميل 
د وعلى  نعمائه، وصلوات ربيِّي وس��لمه وتحيَّاته على أكرم مخلوقات��ه، وأشرف كائناته، محمَّ

ت صلوات الله عليهم أجمعين. أهل بيته الطيِّيبين الطاهرين المعصومين عن جميع الزلاَّ

ا بعدُ: أمَّ

فكث��يٌر من أَعلم الإماميَّة وغيرهم ممَّن كتب في تراج��م الأعلم والرجال، غير أنَّ 
مِنْ أَوثق ما يُكتب عن تراجم الأعلم، هو ما يكتبه أهل بيته فيه، س��واء كانوا أولاده أم 

ا له. نْ كان قريبًاا منه، ومرافقًا إخوته، أم أحفاده، أم مِ�مَّ

زِين،  وه��ذه الترجمة موض��ع البحث، هي ترجم��ة لعلم من أع��لم الإماميَّ��ة ال�مُبرِّي
يَّة ولده الس��يَّد  هو الس��يَّد مهديّ القزوينيّ )ت 1300ه�(، وقد كَتَبَ هذه الترجمة الخطَّ
ا  ا، وجهبذًا ا بليغًا حُس��ين القزوينيّ، وهو الابن الثالث له، وكان عال�ماًا فاضلًا أديبًاا ش��اعرًا
ن فيها معلومات  ة ما دُوِّي يَّة نفيس��ة من حيث وثاقتها ودقَّ  مهيبًاا؛ لذا تعدُّ هذه الترجمة الخطَّ

ومضامين.

وقد اس��تعرض فيها السيَّد حُسين القزوينيّ نبذة عن حياة والده ونشأته، ومراحل 
اها  نًاا إيَّ ج��ه العلم��يّ، وانتقال��ه مِنْ بلد إلى بلد لكس��ب العل��وم والمع��ارف، ومضمِّي تدرُّ
 ذِك��رٌ لمؤلَّفات والده الموج��ودة والمفقودة، وختمه��ا بمجموعة من مراث��ي الأعلم مِنَ 

الشعراء.
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���ا وقع��ت هذه النس��خة بيد حفي��د المؤلِّيف الس��يِّيد باقر بن ه��ادي القزوينيّ،  ول�مَّ
له��ا  أَح��بَّ أَنْ يُضف��ي عليه��ا ش��يئًاا م��ن تعليقات��ه وفوائ��ده التاريخيَّ��ة والأدبيَّ��ة، ويذيِّي
، وه��ي أكثر فائ��دة، وأعمُّ  ةًا ، فأصبح��ت وثيق��ةًا تاريخيَّ��ةًا وأدبيَّ��ةًا مهمَّ  بملح��قٍ ش��عريٍّ

ا. نفعًا

وعند فهرس��تي لِخزانة مخطوطات الس��يِّيد صادق آل بحر العل��وم، عثرت على هذه 
د صادق آل بحر العلوم، وقد نس��خها  يَّة الت��ي كُتبِت بخطِّي الس��يِّيد محمَّ النس��خة الخطَّ
ه السيِّيد باقر  عن نس��خة الس��يِّيد جودت القزوينيّ، الذي كان قد نسخها عن نس��خة عمِّي
مةًا ثانية عند تحقيقه لكتاب )المزار(،  القزوينيّ، وقد نر الس��يِّيد جودت هذه الترجمة مقدِّي

يفات السيِّيد مهديّ القزوينيّ. من تألِّي

لذا أحببت أن أبرز هذه الترجمة في موضوعٍ مس��تقلٍّ ضمن موضوعات مجلَّة تراث 
مة، لتعمَّ فائدتها، وتكثر الإفادة منها، وقد عملت على نسخ الترجمة، وتقويم  الِحلَّة المحكَّ
، وترجمة لبع��ض الأعلم فيه��ا، والتعري��ف بالكتب المذك��ورة، وإيضاح بعض  الن��صِّي
��ا للقواعد المعتمدة، وأش��كلت ما يحتاج  العب��ارات المبهم��ة، وضبط المتن وتقطيعه طبقًا
ة، والإش��ارة إلى م��وارد الاختلفات  إلى الش��كل من عبارات المتن، والأبيات الش��عريَّ
اللفظيَّة، وكذلك تش��خيص أماكن التقديم والتأخير بينها وبين ما أورده السيِّيد جودت 
يَّة، وأضفت ما رأيته  م��ة، وقمت بتدوين جميع الحواشي الواردة في النس��خة الخطَّ في المقدِّي
 مناسبًاا من العناوين ووضعتها بين معقوفَتَين، وشفعت العمل بثبتٍ للمصادر والمراجع 

المعتمدة.

ومن الله التوفيق.

 ، ، أو لمح فيه زللًا وفي الخت��ام أس��أل كلَّ من وقف على هذا النتاج، ورأى في��ه خللًا
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ا بذلك الأجر، وجميل الش��كر، فإنَّ العصمة لأهلها، وأنا  أن يصلحه ويرس��له لي، حائزًا
مع��ترف بالقص��ور والتقصير، على أنيِّي بذلت فيه الوس��ع، واس��تعنت بتوفي��ق الله تعالى 

داد، وهو الموفِّيق للصواب. شاد والسَّ ومعونته في ضبطه وتحقيقه، إنَّه ولي الرَّ

اد  حيدر عبد الباري الحدَّ
ل سنة 1441ه�  يوم الأربعاء سلخ ربيع الأوَّ

ل 2020م الموافق 16كانون الأوَّ
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ب�سم الله الرحمن الرحيم

راية  الحمد لله الذي أوضح سبل الهداية بإقامة الحجج والبراهين، وأشرق أنوار الدِّي
ة وحسان القواعد إلى  اشدين، وأوصلهم بصحاح الأدلَّ على قلوب أحبَّائه من العلماء الرَّ
لَ مدادهم على  أعلى مقام��ات العلم واليقين، وجعلهم ورثة الأنبي��اء والأوصياء، وفضَّ
ين القويم، وأسكن المقتفي  ة أنوارهم ظلمة الجهل عن الدِّي ��هداء، وأزال بأش��عَّ دماء الشُّ
آثارهم في أعلى محلٍّ من النَّعيم المقيم، ونظمَّ الملتقط للآلئ بحار أفكارهم في سِ��لك عِقد 
لم  لة والسَّ ع المبين، والصَّ العلماء العاملين، ووسم المتجلبب بشعارهم بسمة أهل الرَّ
فاعة الكبرى لكافَّة  اء إلى جميع العاملين، ومنحه الشَّ يعة الغرَّ على مَنْ أرس��له بمعالم الرَّ
الخلق أجمعين، وآله الطَّيِّيبين الطَّاهرين، الغرِّي الميامين، وعلى أصحابه، وعلى المحسنين من 

التَّابعين.. وبعد:
��هير  د باقر، نجل الس��يِّيد هادي الحُس��ينيّ الشَّ فيقول الفقير إلى رحمة ربِّيه الغنيّ، محمَّ
بالقزوين��يّ)1(: هذا ما رس��مه جناب الع��مِّي الفاضل، الع��الم العامل، النِّيحري��ر الكامل، 

�يّ، كان رقيق الطبع،  د باقر بن هادي بن صالح بن مهدي الحسينيّ القزوينيّ الِحلِّي )1( هو السيِّيد محمَّ
اه  حادّ الذكاء، واسع الذهنيَّة، أديبٌ، شاعرٌ، ولدِ في مدينة الِحلَّة سنة 1304ه�، نشأ على أبيه، فغذَّ
ثه أكثر صفاته، ول�ماَّ بلغ الثانية عر من عمره، أرسله والده إلى النجف الأشرف،  بأخلقه، وورَّ
ه السيِّيد أحمد، فقرأ  ى دروس��ه عند عمِّي وذلك س��نة 1316ه�، فالتحق بأخويه الجواد ومحي، وتلقَّ
ة البداه لنظم الش��عر، وبرزت صفاته الأدبيَّة، فنال الحظَّ  مات العلوم، وظهرت فيه قوَّ علي��ه مقدِّي
ه، وديوان ش��عره، وأرجوزة في نس��بة الإمام  الأوف منهما، من آثاره: كتاب في علم الصرف لم يتمَّ
، توفيِّي في الِحلَّة س��نة 1333ه�، ونُقل جثمانه إلى النجف الأشرف، ودُفن في  من طَرَفَي الأب والأمِّي
��ة: 114/1، الذريع��ة: ج9ق121/1 بالرقم: 749، معجم  مقبرة الأسرة. ينظر: ش��عراء الحلَّ

المؤلِّيفين: 37/3. 
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ة الإس��لم، وملذ الأنام، السيِّيد حس��ين القزوينيّ))1 من ترجمة والده، ما هذا   حجَّ
لفظه:

ح في خمائل العرفان إنس��انَ  ار فكره، وس���رَّ ��ن فتق أكمام أزه��ار الفضل بنوَّ إنَّ م�مَّ
نظ��ره)2(، وحلَّق في جوِّي العل��وم العقليَّة حيث لا يحلِّيق للعقل طائر، واقتطفَ ثمار العلوم 
النقليَّ��ة م��ن أغصانها النَّواضر، وجرى في حلبات تحقيقها، فحاز قصب رهانها، وس��بقَ 
ج  مته بأزمانه��ا، وامتطى غاربَ الفضائل، فكان فح��لَ لقاحها، وعرَّ الأوائ��لَ، وإنْ تقدَّ
د ابن  ين أب��و جعفر محمَّ ثاق��ب فكرته إلى س��ماء الغيب، فكان ض��وء مصباحها )مُعزِّي الدِّي
��هير بالقزوينيّ(، مُش��يِّيد قواعد الأحكام،  الحس��ن المدعوِّي بالس��يِّيد مهديّ الحسُ��ينيّ الشِّي
 ، ��بهات ع��ن شرائع الإس��لم، اله��ادي بمصابيح هدايته مَ��نْ ضلَّ وكاش��ف غطاء الشُّ

والمرغِم بقاطع برهانه آناف المبتدعين من أهل الملل والنِّيحل:

���ةُ عِ����لْ����مٍ عَ�����ذُبَ�����تْ مَ����������ورِدًا)3( لُ�������جَّ
ادَه������ا وُرَّ غَ�����دَتْ  ال���فَ���ضْ���لِ  ذَوي  كُ����لُّ 

�يّ، فقي��ه، أصول�يّ،  )1( هو الس��يِّيد حس��ين بن مهدي بن الحس��ن بن أحمد الحس��ينيّ القزوينيّ الِحلِّي
ا، ولدِ في مدينة الِحلَّة  أديب، ناثر، شاعر، كان من أعيان عصره علماًا ورئاسةًا وجللةًا وهيبةًا وخلقًا
د بمعرفة العلوم، توفيِّي  س��نة 1268ه�، وقيل س��نة 1269ه�، وهاجر إلى النجف الأشرف للتزوُّ
ة سنة 1325ه�، شيَّع جثمانه خلق كثير من الطبقات العلميَّة  بالِحلَّة ليلة الأحد 21 شهر ذي الحجَّ
وغيرها، ونُقل جثمانه إلى النجف، ودُفن بمقبرة أسرته، من تصانيفه: تعليقة على رس��ائل مرتى 
ل،  مة الواجب، حاش��ية على شرح اللمعة للش��هيد الأوَّ الأنص��اريّ في الأصول، رس��الة في مقدِّي
كت��اب في الفقه، وله ش��عرٌ ونث��رٌ. ينظر: معارف الرج��ال: 274/1، أعيان الش��يعة: 176/6، 

شعراء الِحلَّة: 123/2، معجم المؤلِّيفين: 64/4.
ح في رياض العرفان إنس��انَ  )2( ك��ذا في هذه النس��خة، وقد أوردها الس��يِّيد جودت بلفظ: »وس���رَّ

نظره«.
ا. )3( كذا في نسخة الأصل، وفي الديوان بلفظ: مواردًا
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ال��غِ��طَ��ا اللهُ  كَ����شْ����فَ  لَ����و  وَرَوضَ����������ةٌ 
ادَهَ���������ا)1( )2( ��ما رُوَّ أَمْ������لَاكَ ال��سَّ رَأي�����تَ 

]ولادته ونشأته[
ولدِ في المش��هد الغرويّ)3(، واستمدَّ الفيض من المرقد العلويّ سنة اثنتين وعرين 
ا،  ه)4(، وناسج شرفه ومجده، فاغتذى لبن الفضل وليدًا بعد المئتين والألف من هجرة جدِّي

ا. ا وبرودًا وترعرع في حِجر الكمال حتَّى ارتداه مطارفًا

ابتدأ بتصنيف العلوم وهو ابنُ عر س��نوات، واس��تقلَّ بالرأي والعمل باجتهاده، 
والفراغ من معقوله ومنقوله، وهو ابن ثمانية عر، وكان تحصيله من موهبيَّاته وتأييداته، 

أكثره من كسبيَّاته وتوفيقاته، »والله يُؤتي الحكمة مَنْ يشاء«.

ادة الطَّباطبائيِّيين ]النجباء[)5(من أخواله العلماء في عالم الرؤيا،  كما شاهده بعضُ السَّ
نيا، فضلًا عن رؤيته بشخصه، ومعرفته باسمه، حيث  والحال أنَّه لم يعلم بخروجه إلى الدُّ
ائ��ي في بلد العجم، والمرئي في بلد)6( النَّجف الأشرف، وكان في ذلك الوقت لم  كان الرَّ

يبلغ السنَّ إلاَّ مقدار عر سنوات.

��يد حي��در الِحلِّي�يّ يهنئ بها الس��يِّيد المهديّ، وهي في  ��اعر الكبير السِّي )1( البيتان من قصيدةٍ للشَّ
د ص��ادق آل بحر  مة الس��يِّيد محمَّ  )38( بيتًا��ا مثبت��ةٌ في ديوان��ه المطب��وع. )هامش أصل بخطِّي العلَّ

العلوم(.
)2( البيتان هما البيت الثاني عر والثالث عر من قصيدةٍ للسيِّيد حيدر الِحلّّ مهنئًاا بها العلَّمة السيِّيد 

.124/1 : ّ مهديّ القزوينيّ بمناسبة زواج ولده السيِّيد حسين. ينظر: ديوان السيِّيد حيدر الِحلِّي
)3( ويقصد به النجف الأشرف.

فها الآف التحايا والتسليمات، الموافقة  ة الريفة على مش���رِّي )4( وهي س��نة 1222من الهجرة النبويَّ
لسنة 1807م.

)5( ما بين المعقوفَتين من نسخة السيِّيد جودت القزوينيّ.
ا عليها: هكذا ورد في الأصل. )6( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: بلد. معلِّيقًا
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د مَهديّ القَزْوينيّ  ـيِّد مُحمَّ جَة ال�سَّ مةِ الحُّ تَرجمةُ حَياةِ العَلاَّ
د حُ�سين )رَحِمَهُما الله تَعالى( ـيِّ )ت1300هـ( بقلمِ ولدِهِ ال�سَّ

��ه رأى في منام��ه أنَّه واقفٌ على س��احل بحرٍ م��ن البحور، وج��اء صبيٌّ بصورته  إنَّ
ائي من ذل��ك، وإذا برجلٍ واقفٍ،  بَ الرَّ إلى ذل��ك البحر، فرب ماء البح��ر كلّه، فتعجَّ
فق��ال ل��ه: أتعرف هذا الصبيّ؟! فقال: لا، فقال: هذا ول��د ولد أختك، فلن ابن فلن، 
بًاا، حيث لم يس��مع باس��مه، وإنْ عرف اسم  فإنَّه يكون عالمًاا محيطًاا. فانتبه من منامه متعجِّي
أبي��ه، حتَّ��ى اتَّفق توفيق ذلك الس��يِّيد النَّجيب، وهو الس��يِّيد جواد الطَّباطبائيّ)1( ش��قيق 
د مه��دي الطّباطبائيّ)3(- أع��لى الله مقامه،  )بح��ر العلوم(، خاله)2( العلَّمة الس��يِّيد محمَّ
ة الأطي��اب، في بلد)4( النج��ف الغرويّ،  لتقبي��ل ت��راب أبي تراب، وزي��ارة وال��د الأئمَّ
�ا  ثها عمَّ ر الله مرقده، أخذ يحدِّي ة الس��يِّيد ن��وَّ �ا اتَّصل بهم، ودخل على أخته، وهي جدَّ فلمَّ
ش��اهده في المنام، وس��ألها عن وجود الغلم، فما اس��تتمَّ حديثه معه��ا، إذْ دخل عليه مع 
 جماع��ة م��ن أقرانه وإخوت��ه وأولاد أعمام��ه، فنظر إليه��م فعرفه من بين الجمي��ع، وناداه 

باسمه.
واهد على ما ادَّعاه، وهذه من أقلِّي عطاياه، كما قال تعالى:  وكان ذلك من أعظم الشَّ

د بن عب��د الكريم الطباطبائيّ الحس��نيّ البروجرديّ، أخو  )1( هو الس��يِّيد جواد ب��ن مرتى بن محمَّ
ب ببحر العل��وم )ت1212ه�(، فقي��ه إماميّ، عالم  د مه��دي الملقَّ الس��يِّيد فقيه عصره الس��يِّيد محمَّ
فاض��ل، ذك��ره حفيده الم��يرزا محمود بن علّ نق��ي في كتاب��ه )المواهب الس��نيَّة( في شرح منظومة 
ي الماج��د )الجواد(، فكان فاضلًا جليلًا  ا جدِّي ه: »وأمَّ رة( للس��يِّيد مه��دي بحر العلوم، ما نصُّ )الدُّ
ام، حاميًاا للأرحام والأرامل والأيتام، وكان يوم وفاته  ا عظيماًا في عيون الأمراء والحكَّ ا وقورًا عابدًا
��ا عظيماًا على الناس، كثر فيه البكاء والصراخ، حتَّى أنَّ اليهود أتوا بتوراتهم واجتمعوا لإقامة  يومًا
ال سنة 1242ه�. ينظر: أعيان الشيعة:  مراس��م العزاء«، توفيِّي في بروجرد يوم السبت 9 شهر شوَّ

295/4، الكرام البررة: 290/1.
)2( أي خال السيِّيد مهدي القزوينيّ صاحب الترجمة.

��ب ببحر العلوم  د مه��دي بن مرت��ى الطباطبائيّ الملقَّ ر العلَّمة الس��يِّيد محمَّ )3( ه��و الفقي��ه المتبحِّي
)ت1212ه�(.

)4( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: بلد.
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﴿ڻ ڻ ڻ ڻ ۀۀ ہ ہ ہ ہ﴾)1(.

ولا ش��كَّ أنَّ رياض��ة النَّفس ترتقي بصاحبه��ا إلى حظيرة الق��دس، وتجريدها عن 
ة، وغير عجيب أنْ ينال المرءُ على حداثة  ة يبلغ به أعلى المنازل الأخرويَّ هوات الدنيويَّ الشَّ

سنِّيه غايته، فالله أعلم حيثُ يجعل رسالته.

]شيوخه وأساتذته[
ذ، حتَّى اش��تهر، على أس��اتيذ عصره، وفح��ول مصره من  لق��د قرأ، وح��ضر وتلمَّ

العرب والعجم.

مة الفقيه النَّبيه الش��يخ موس��ى، نجل المرحوم الأس��تاذ الأكبر الش��يخ  منهم: العلَّ
جعفر النَّجفيّ، صاحب كشف الغطاء)2(.

ق الأستاذ  ، النِّيحرير المدقِّيق، والنَّيقد المحقِّي وممَّن أخذ منه، وروى عنه من مَهَرة الفنِّي
كر، وهو يومئذٍ  م الذِّي مة الفريد الش��يخ علّ نجل الش��يخ جعفر)3( المتق��دِّي الوحيد، والعلَّ

)1( سورة العنكبوت، الآية: 69.
ر الشيخ موسى بن جعفر بن خضر المالكيّ الجناجيّ النجفيّ، من أكابر أساتذة  )2( هو الفقيه المتبحِّي
الفق��ه، وأح��د مراجع الدين للطائف��ة الإماميَّة، ولدِ في النجف الأشرف حدود س��نة 1180ه�، 
درس على والده فقيه عصره، وأسد الله بن إسماعيل التستريّ الكاظميّ، انتهت إليه المرجعيَّة بعد 
د حسن بن باقر النجفيّ  وفاة والده، تتلمذ عليه ثلَّة من العلماء، منهم: أخوه الشيخ حسن، ومحمَّ
د مهدي بن حس��ن القزوينيّ، صنَّف كتاب منية الراغب في شرح  صاحب الجواهر، والس��يِّيد محمَّ
ه، ورسالة في الدماء الثلثة، توفيِّي بالنجف سنة  )بغية الطالب( في الفقه لوالده، في مجلَّدين، لم يتمَّ
1241ه���. ينظر: روضات الجنَّ��ات: 201/2 )ضمن ترجمة والده(، مع��ارف الرجال: 26/3 
ة: 181، ريحان��ة الأدب: 28/5،  بالرق��م: 428، أعيان الش��يعة: 178/10، العبق��ات العنبريَّ
م��اضي النج��ف وحاضره��ا: 199/3، الذريع��ة: 28/6 بالرق��م: 119، و202/23 بالرقم: 

8634، معجم رجال الفكر والأدب في النجف: 1051/3.
 )3( ه��و الش��يخ عل�يّ بن جعفر بن خضر آل كاش��ف الغط��اء المالكيّ الجناجيّ النجف��يّ، ولدِ في= 
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د مَهديّ القَزْوينيّ  ـيِّد مُحمَّ جَة ال�سَّ مةِ الحُّ تَرجمةُ حَياةِ العَلاَّ
د حُ�سين )رَحِمَهُما الله تَعالى( ـيِّ )ت1300هـ( بقلمِ ولدِهِ ال�سَّ

)1( بحلية الاجتهاد، ومرتقٍ)2( أعلى مراتب الاس��تعداد، فقلَّد جيد )نفائسه( بحلية  متحلٍّ
زَ جبهة هذا الكتاب بما نس��جته بديهة فصاحته، بعد أنْ أج��ال نظرَه فيه،  إجازت��ه، وط��رَّ

وأحاط بظاهره وخافيه، فأجازه وأذنَ له أنْ يروي عنه كلَّ ما يرويه.

ا، غزير الفروع، س��لك فيه  وهذا الكتاب هو كتاب )نفائس الأحكام(، حس��نٌ جدًّ
ليل، كما سيجيء في تعداد مصنَّفاته. مسلك التَّفريع مع الإشارة إلى الدَّ

ومنه��م: صاح��ب )أنوار الفقاه��ة( )3( العالم الفاضل، والوحي��د الذي ليس له من 

=النجف الأشرف س��نة 1197ه�، تتلمذ على فقيه عصره والده الش��يخ جعفر صاحب )كشف 
الغطاء(، وأخذ عنه العلوم العقليَّة والنقليَّة، برع في الفقه والأصول وغيرها من العلوم، وشرع في 
ة وزعامة الطائفة الإماميَّة بعد وفاة أخيه الش��يخ موسى  التدريس حتَّى انتهت إليه المرجعيَّة العامَّ
س��نة )1241ه�(، أخذ عنه جملة من العلماء، منهم: الش��يخ مرتى الأنص��اريّ )ت1281ه�(، 
والسيِّيد عبد الفتاح المراغيّ )ت1250ه�(، والسيِّيد حسين ال�گوه�گ�مريّ )ت1299ه�(، وزين 
العابدي��ن ال�گل�پ�اي�گ��انّي )ت1289ه���(، وأحمد بن عب��د الله الدجيلّ )ت1265ه�(، والس��يِّيد 
فاته: حاش��ية على )حاش��ية بغية  إبراهي��م القزوينيّ صاحب الضوابط )ت1262ه�(، ومن مؤلَّ
الطالب( في الفقه، لأخيه الش��يخ موس��ى، وشرح مباحث البيع والخيارات من اللمعة الدمشقيَّة 
س��ة سنة  ل، والرس��الة الصوميَّة، وحجيَّة الظنِّي والقطع، توفيِّي في مدينة كربلء المقدَّ للش��هيد الأوَّ
1253ه�، وحمل إلى النجف الأشرف، ودفن في مقبرة آل كاشف الغطاء. ينظر: الكنى والألقاب: 
ة:  103/3، مع��ارف الرجال: 93/2 بالرقم: 246، أعيان الش��يعة: 177/8، العبقات العنبريَّ
238، الذريعة: 59/6 بالرقم: 298، و279/7 بالرقم: 1370، معجم رجال الفكر والأدب 

في النجف: 1045/3، معجم المؤلِّيفين العراقيِّيين: 430/2، تكملة نجوم السماء: 414/1.
)1( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: متحلِّي�ي.

)2( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: مرتقي.
ة  ل ومعروف، مشتمل على تحقيقات كثيرة، ونوادر فقهيَّة، في عدَّ )3( كتاب في الفقه الاستدلالّي مفصَّ
مجلّض��دات، خرج منه مرتبًاا جمي��ع الكتب الفقهيَّة، إلاَّ كتاب الصيد والذبائح والس��بق والرماية 
ى ب�)السلح الماضي في أحكام القاضي(، وكتاب  والحدود، وكتاب القضاء والشهادات منه، يسمَّ
، وفي  ّ مة الِحلِّي الجنايات والقصاص والديات شرح وحاش��ية على كتاب )قواعد الأحكام ( للعلَّ
ض المؤلِّيف لأقوال الفاضل الهنديّ في كتابه )كشف اللثام(. ينظر:=   أوائل كتاب القصاص، يتعرَّ
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ك��ر، حَضَرَ عليه تم��ام الفقه  م الذِّي مس��اجل، الش��يخ حس��ن نجل الش��يخ جعفر)1( المتقدِّي
يات، وروى عنه، وأُجيز منه. ل كتاب الطَّهارة إلى آخر الدِّي استدلالاًا من أوَّ

ه  ي��ت الفقاه��ة والأص��ول، وفارس مي��دان المعق��ول والمنق��ول، عمُّ ومنه��م: خْرِّي
ي��ف الماه��ر، الس��يِّيد باق��ر القزوين��يّ)2( )أع��لى الله مقام��ه(، ق��رأ علي��ه   وأس��تاذه الرَّ
=أعيان الشيعة: 36/5، الذريعة: 436/2 بالرقم: 1702، التراث العربّي المخطوط: 315/2. 
)1( هو الش��يخ حسن بن جعفر بن خضر آل كاش��ف الغطاء المالكيّ الجناجيّ النجفيّ، أحد أجلء 
فقهاء الإماميَّة، ولدِ في النجف الأشرف سنة 1201ه�، نشأ على والده فقيه عصره الشيخ جعفر 
، أخ��ذ وروى بالإجازة عن أخيه الش��يخ  كاش��ف الغط��اء )ت 1228ه���(، وحضر علي��ه قليلًا
د جواد العاملّ صاحب  موس��ى )ت1241ه�(، وأخيه الشيخ علّ )ت1253ه�(، والس��يِّيد محمَّ
مفتاح الكرامة )ت1226ه�(، والسيِّيد عبد الله شبرَّ الحسينيّ الكاظميّ )ت1242ه�( وغيرهم، 
وتتلمذ عليه، وروى عنه بالإجازة جملة من العلماء منهم: السيِّيد مهدي القزوينيّ، وأحمد بن عبد 
الله الدجيلّ )ت1265ه�(، وشيخ العراقَين الشيخ عبد الحسين بن علّ الطهرانّي )ت1286ه�(، 
د المجاهد الطباطبائيّ الحائريّ )ت1289ه�(، ومشكور بن  والس��يِّيد علّ نقي بن حس��ن بن محمَّ
��د الحولانّي الخاقانّي النجفيّ )ت1272ه�(، وجواد بن حس��ين بن نج��ف التبريزيّ النجفيّ  محمَّ
د حسين   )ت1294ه�(، والس��يِّيد إس��ماعيل بن نصر الله البحرانّي البهبهانّي )ت1295ه�(، ومحمَّ
ة، ثمَّ عاد إلى النجف الأشرف بعد وفاة  ابن علّ الأعس��م )ت1288ه�(، أقام في مدينة الِحلَّة مدَّ
فاته: أنوار الفقاهة،  ى فيها للتدريس والإفتاء وإمام��ة الجماعة، من مؤلَّ أخيه الش��يخ علّ، وتصدَّ
م��ات كش��ف الغطاء لوال��ده، تكملة )بغية الطال��ب في معرفة المف��روض والواجب(  شرح مقدِّي
، رس��الة عمليَّة في العبادات، الس��لح الماضي في  ّ م��ة الِحلِّي لوال��ده، شرح قواع��د الأحكام للعلَّ
آداب القاضي، ورس��الة في الإمامة، توفيِّي في النجف بالوباء العام في العراق سنة1262ه�. ينظر: 
الكن��ى والألقاب: 103/3، معارف الرج��ال: 210/1 بالرقم: 79، أعيان الش��يعة: 35/5، 
ريحان��ة الأدب: 26/5، الذريع��ة: 436/2 بالرق��م: 1702، الكرام ال��بررة: 316/1 بالرقم: 
ة: 290، معجم رجال الفكر  639، روض��ات الجنَّات: 306/2 بالرقم: 207، العبقات العنبريَّ

والأدب في النجف: 104/3، معجم المؤلِّيفين: 212/3. 
د الحس��ينيّ  ر الفاضل الكامل صاحب الكرامات، الس��يِّيد باقر بن أحمد بن محمَّ )2( هو الفقيه المتبحِّي
د مهدي بحر العلوم الطباطبائيّ  القزوينيّ النجفيّ، تتلمذ في النجف الأشرف على خاله السيِّيد محمَّ
 )ت1212ه���(، والش��يخ جعفر بن خ��ضر الجناجيّ صاح��ب كش��ف الغطاء)ت1228ه�(،= 
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د مَهديّ القَزْوينيّ  ـيِّد مُحمَّ جَة ال�سَّ مةِ الحُّ تَرجمةُ حَياةِ العَلاَّ
د حُ�سين )رَحِمَهُما الله تَعالى( ـيِّ )ت1300هـ( بقلمِ ولدِهِ ال�سَّ

[)1( الكثير، واقتنى من بحر فضائله الدرِّي النَّثير، وروى عنه، وأُجيز منه. ]الجمُّ

ه  وممَّ��ن حضر علي��ه، واقتطفَ م��ن فوائده الف��روع: الفاض��ل المدقِّيق الألمع��يّ عمُّ
يف السيِّيد علّ القزوينيّ. الرَّ

بجمي��ع  مش��ايخه  ع��ن  روايت��ه)2(  ممَّ��ن  من��ه  وأُجي��ز  عن��ه،  روى  وممَّ��ن 
الس��يِّيد  العام��ل  والع��الم  الكام��ل،  الفاض��ل  مش��ايخهم:  ع��ن  ورواياته��م  طرقه��م 
وه��ذه  القزوين��يّ)3(،  تق��يّ  الس��يِّيد  الكرام��ات  صاح��ب  الحس��يب،   النَّجي��ب 
ى للتدريس، أخذ عنه ثلَّة من  هد والأخ��لق، وتصدَّ =وروى عنهما، برع في الفقه، واش��تهر بالزُّ
د تقي بن مؤمن  د مهدي بن حس��ن القزوينيّ، والس��يِّيد محمَّ العل��ماء، منهم: ابن أخيه الس��يَّد محمَّ
القزوين��يّ، من مصنَّفات��ه: الوجيز في الطهارة والصلة، الوس��يط في الطهارة، جامع الرس��ائل، 
والفل��ك المش��حون في أح��وال الإمام المه��ديّ المنتظر، وله ح��واشٍ فقهيَّة، ت��وفيِّي في النجف 
ة في محلَّة  ة س��نة 1246ه�، ودُفِ��ن بمقبرته الخاصَّ بالطاعون الكبير ليلة عرفة من ش��هر ذي الحجَّ
العمارة بالنجف الأشرف. ينظر: رجال بحر العلوم: 67/1، الكنى والألقاب: 62/3، معارف 
الرجال: 123/1، أعيان الشيعة: 528/3، الذريعة: 53/5 بالرقم: 210، و43/25 بالرقم: 
219، و73/25 بالرق��م: 399، الك��رام البررة: 169/1 بالرق��م: 358، معجم رجال الفكر 

والأدب في النجف: 982/3، معجم المؤلِّيفين: 35/3. 
)1( ما بين المعقوفَتين ممَّا أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ.

)2( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: وأُجيز منه بحقِّي روايته عن مشايخه.
ء علماء  د تقيّ بن رضا الحس��ينيّ القزوينيّ، أح��د أجلَّّ د تقيّ ب��ن مؤمن بن محمَّ )3( ه��و الس��يِّيد محمَّ
ا، أخذ  ا مجيدًا ، وش��اعرًا ، متكلِّيماًا ا، أصوليًّا، حكيماًا ، فقيهًا الإماميَّة، ومن أهل العرفان، عال�ماًا فاضلًا
م��ات العلوم في ب��لده، ثمَّ هاجر إلى العراق، وأكمل دراس��ته في مدينتَ��ي النجف الأشرف  مقدِّي
س��ة، حضر ع��لى جملة من العلماء، منهم: الس��يِّيد باق��ر بن أحمد القزوين��يّ النجفيّ  وكرب��لء المقدَّ
)ت1246ه�(، والس��يِّيد سليمان الطباطبائيّ اليزديّ )ت1252ه�(، والشيخ أحمد بن زين الدين 
د رضا شبرَّ الحسينيّ )ت1242ه�(، والسيِّيد  الأحس��ائيّ )ت1241ه�(، والس��يِّيد عبدالله بن محمَّ
د بن ع��لّ الطباطبائيّ الحائريّ )ت1242ه�(، وتتلمذ علي��ه وروى عنه بالإجازة:  المجاه��د محمَّ
ف��ات، منها:  ��د مهديّ القزوينيّ، والس��يِّيد أبو القاس��م الأصفه��انّي، له جملة من المؤلَّ الس��يِّيد محمَّ
 حاشية على رياض العلماء، رسالة في ماء البئر، بدائع الأصول في أصول الفقه، برهان العصمة= 
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.)2(ث البحرانّي صاحب الحدائق الشيخ يوسف الإجازة)1( شبيهةٌ ب� )لؤلؤة( المحدِّي

]مؤلَّفاته[
ياضّي والطَّبيعيّ، وغير ذلك  ول��ه أعلى الله مقامه تصانيف في الفقه والأص��ول والرِّي

ما بين كُتب ورسائل.
ومنها: في الفقه

مة  كت��اب )بصائر المجتهدين في شرح تبصرة المتعلِّيمين()3(، لآية الله في العالمين العلَّّ

ة، الرس��الة الإسماعيليَّة، وله مجموعة  ة، شرح نهج البلغة، الرس��الة الصمديَّ =في الأنبياء والأئمَّ
من المنظومات والأراجيز بالعربيَّة والفارسيَّة في: الفقه، والكلم، والعرفان، والنحو والصرف، 
والمنط��ق، والمعاني والبيان، والطب، وغير ذلك، توفيِّي في قزوين س��نة 1270ه�، وله مقام عظيم 
كون به. ينظر: أعيان الشيعة: 196/9، الكرام البررة: 229/1 بالرقم:  فيها، يزوره الناس ويتبرَّ
461، الذريعة: 62/3 بالرقم: 176، و98/3 بالرقم: 324، و10/9بالرقم: 533، وغيرها، 

معجم المؤلِّيفين: 134/9، تراجم الرجال: 632/2 بالرقم: 1171.
)1( وهي إجازة مبسوطة تاريخها سنة 1241ه�، قال شيخ الريعة: إنَّ�ها تقرب من لؤلؤة البحرين. 

ينظر: الذريعة: 163/1 بالرقم: 814.
تي العين(، وهي إجازة مبس��وطة كتبها الشيخ الفقيه  ى ب�)لؤلؤة البحرين في الإجازة لقرَّ )2( وتس��مَّ
يوس��ف بن أحمد بن إبراهيم ال��درازيّ البحرانّي )ت1186ه�(، لابني أخويه الش��يخ خلف بن 
د بن  عب��د علّ ب��ن أحمد العصفوريّ الدرازيّ البحرانّي )ت1208ه�(، والش��يخ حس��ين بن محمَّ
ض فيها الش��يخ البح��رانّي لتراجم  أحم��د العصفوريّ ال��درازيّ البح��رانّي )ت1216ه���(، تعرَّ
د الماحوزيّ  )133( عالم من المشايخ الأعلم الواقعين في طرق روايته، من الشيخ حسين بن محمَّ
د بن الحسن  البحرانّي )ت1181ه�( إلى الشيخ أحمد بن عبدون، وهو من شيوخ شيخ الطائفة محمَّ
ل  الط��وسّي )ت460ه���(، وذكر تواريخهم وكتبه��م وتصنيفاتهم، تمَّت كتابته��ا في 11 ربيع الأوَّ
س��ة. ينظر: الذريع��ة: 379/18 بالرق��م: 539، التراث العربّي  س��نة 1182ه�، في كربلء المقدَّ

المخطوط: 423/10. 
)3( ذك��ره المتتبِّي��ع الخبير الش��يخ آق��ا بزرك الطهران���يّ بعن��وان: )بصائر الس��الكين في شرح تبصرة 
ا أنَّه الرح الكبير للتبصرة، وشرح وسيط اسمه )حِلية  ا، ذاكرًا المتعلِّيمين(، وأنَّه في ثمانية عر مجلَّدًا
 المجتهدي��ن( في أربع��ة مجلَّدات، وآخر مختصر صغير لم يذكر اس��مه. ينظ��ر: الذريعة: 125/3= 
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د مَهديّ القَزْوينيّ  ـيِّد مُحمَّ جَة ال�سَّ مةِ الحُّ تَرجمةُ حَياةِ العَلاَّ
د حُ�سين )رَحِمَهُما الله تَعالى( ـيِّ )ت1300هـ( بقلمِ ولدِهِ ال�سَّ

ط في الاستدلال)2(، كثير الفروع،  )1(- رفع الله مقامه، وهو كتابٌ وافٍ شافٍ، مبسَّ ّ الِحلِّي
ا،  غزير الإحاطة، لا سيَّم�ا في المعاملت. استوف به تمام الفقه، في ضمن خمسة عر مجلَّدًا

. يات عدا الحجِّي ل الطَّهارة إلى آخر الدِّي من أوِّي

ا مختصر هذا الكتاب)3(، اختصره في ضمن ثلثة مجلَّدات، وعلى اختصاره  وله أيضًا
ليل. كثير النَّفع والفائدة، لا يكاد يشذُّ عنه فرعٌ مع الإشارة إلى الدَّ

وكتاب )مواهب الأفهام في شرح شرائع الإسلام( خرج)4( منه أكثر كتاب الطَّهارة، 
ا، لا يكاد يوجد في كتب  في س��بعة مجلَّدات)5(، وهو كتابٌ في الاس��تدلال، مبس��وطٌ جدًّ
ري��ن أبس��ط منه، وعلى هذا البس��ط جم��عَ فيه ب��ين طريقَتَي الاس��تدلال والتَّفريع،   المتأخِّي

ض من أحوال رجال الحديث. وما يقتضي له التعرُّ

=بالرقم: 417، و322/3 بالرقم: 1180.
ر )ت726ه�(. مة الِحلِّي�يّ، جمال الدين أبو منصور الحسن بن يوسف ابن المطهَّ )1( هو العلَّّ

)2( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: وهو كتاب شافي وافي مبسوط في الاستدلال.
)3( وصف هذا المختصر الميرزا حس��ين النوريّ في خاتمة المستدرك بأنَّه أبسط من الروضة، وأخصر 
م��ن الرياض، لكنَّه لم يذكر اس��مه، وق��د ذكره المتتبِّيع الخبير الش��يخ آقا بزرك الطه��رانّي بعنوان: 
)حلية المجتهدين في شرح تبصرة المتعلِّيمين(، ووصفه بالرح الوس��يط، وأنَّه في أربعة مجلَّدات، 
مس��تخرج من شرحه الكبير الموسوم ب�)بصائر السالكين(، ولكن ذكر أبو المجد المدعو بآقا رضا 
الأصفه��انّي أنَّ ال��رح المختصر في مجلَّدين، واس��مه )نور الأبصار(، أو ) ن��ور البصائر(. ينظر: 
حاشية خاتمة المستدرك: 129/2/2، الذريعة: 323/3بالرقم: 1180، 83/7 بالرقم: 440، 

و356/24.
)4( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: برز.

)5( ذكر الميرزا حس��ين النوريّ في حاش��ية خاتمة المس��تدرك، والمتتبِّيع الخبير آقا ب��زرك الطهران�يّ في 
د الرضا الأصفهانّي عن  الذريعة: أنَّه برز منه ستَّة مجلَّدات إلى آخر الوضوء. وحكى أبو المجد محمَّ
الس��يِّيد حسن بن الس��يِّيد مهديّ المؤلِّيف أنَّ شرحه هذا كان في غاية البسط، ولذا منعه جدُّ أولاده 
الشيخ علّ كاشف الغطاء، فعدل إلى شرح التبصرة الموسوم ب�)بصائر المجتهدين(. ينظر: حاشية 

خاتمة المستدرك: 129/2، الذريعة: 238/23 بالرقم: 8796.
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وكت��اب )نفائس الأح��كام()1( برز منه أكث��ر العبادات، وبع��ض المعاملت، وهو 
ائرة لا ينفكُّ  تيب، واس��ع الدَّ كتابٌ حس��ن التألِّييف والتَّصنيف، كثير الفروع، جيِّيد الترَّ
مته من المس��ائل الأصُوليَّة،  ة الأحكام، مع ما اش��تملت علي��ه مقدِّي ع��ن الإش��ارة إلى أدلَّ

ا. عظيم الفائدة جدًّ

��عراء المادحين ل��ه- رف��ع الله مقام��ه، بقوله   وإلى ه��ذا الكت��اب يش��يُر بع��ض الشُّ
ا[)2(: ]شعرًا

دُرَرٌ ���هَ���ا  كُ���لُّ عِ����لْ����مٍ  نَ����فَ����ائِ����سُ  لَ�����هُ 
رَرِ زُ عَ���نْ���هُ أَنْ���فَ���سُ ال�����دُّ وَال���بَ���حْ���رُ يَ������بْرُ

وَارِدَةً الأرَْضِ  عُ���لَ���مَاءُ  أَصْ��بَ��حَ��تْ  لَ���و 
)4( ��دَرِ)3(  ال��صَّ إلَى  عَ��نْ��هُ  رَغِ��بْ��تَ  لَ�مَ�ا  مِ��نْ��هُ 

تيب، جاع��لًاًا للقواعد كلًّّ في  يَّ��ة الفقهيِّية()5(حس��ن الترَّ ول��ه كت��اب )القواعد الكلِّي

ماته في أصول الدين، وأصول الفقه، خرج منه أكثر العبادات  )1( وهو على نهج كشف الغطاء، مقدِّي
وبعض المعاملت. ينظر: أعيان الشيعة: 145/10، الذريعة: 239/24 بالرقم: 1242. 

)2( ما بين المعقوفَتين ممَّا أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ .
 ،ّد تقيّ الطباطبائي مة السيِّيد محمَّ )3( البيتان من قصيدة طويلة للسيِّيد حيدر الِحلِّي�يّ، يرثي بها العلَّّ

ي السيِّيد مهديّ القزوينيّ، مطلعها: ويعزِّي
نْ��يَ��ا يَ���دَ ال��قَ��دَرِ هْ��رِ وَال��بَ��صَرِ مَ����اذَا تُ���رِيْ���دِيْ���نَ بِ��ال��دُّ لَ��قَ��دْ ذَهَ��بْ��تِ بَ��سَ��مْ��عِ ال��دَّ

د ص��ادق آل بحر  مة الس��يِّيد محمَّ وه��ي مثبت��ةٌ في ديوان��ه، راجعه��ا. )هامش أص��ل بخ��طِّي العلَّ   
العلوم(.

نة من )38( بيتًاا للس��يِّيد حيدر الِحلِّي�يّ. ينظر: ديوان  )4( وهم��ا البيتان )23-24( من قصيدة مكوَّ
.165/2 : ّ السيِّيد حيدر الِحلِّي

ى القواعد الفقهيَّة، وهو شرح جملة من معالم ابن قطَّان، في استنباط القواعد الفقهيَّة، تزيد  )5( ويسمَّ
على خمسٍ وس��بعين قاعدة. ينظر: حاشية خاتمة المستدرك: 129/2، أعيان الشيعة: 145/10، 

الذريعة: 188/17 بالرقم: 998.
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د مَهديّ القَزْوينيّ  ـيِّد مُحمَّ جَة ال�سَّ مةِ الحُّ تَرجمةُ حَياةِ العَلاَّ
د حُ�سين )رَحِمَهُما الله تَعالى( ـيِّ )ت1300هـ( بقلمِ ولدِهِ ال�سَّ

هولة على طلَّبه)2(. بابه)1(، للسُّ

ة رسائل وكتب: وله عدَّ

)منها(: كتاب )فلك النَّجاة في أحكام الهداة()3(، وافيةٌ بتمام العبادات)4(.

لة  ين(، برز منها كت��اب الطَّهارة والصَّ )ومنها(: )وس��يلة المقلِّيدين إلى أح��كام الدِّي
وم والاعتكاف، حسنة الاختصار)5(. والصَّ

)ومنها(: )رس��الة في المواريث(، وافيةٌ بتمام أحكامه، عميمة النَّفع، جيِّيدة التَّفريع، 
ا في غير المواريث من الأحكام الفقهيَّة)6(. نافعةٌ أيضًا

)1( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: بابها.
بها. )2( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: طلَّّ

لة وغيرها من العبادات إلى  ��د في تمام العبادات، من الواجبات والمس��تحبَّات المتعلِّيق��ة بالصَّ )3( مجلَّ
آخر الحجِّي والمزار، يقرب من الرائع، فرغ من كتاب الحجِّي في سنة 1293ه�، ويتلوه المزار، طُبعِ 
ة في تبريز س��نة 1297ه�، خاليًاا ع��ن الحواشي، ثمَّ أُعيدت  الكت��اب في حياة المؤلِّيف طبعة حجريَّ
طباعت��ه س��نة 1298ه�، وعليه حواشي الس��يِّيد الص��در لعمل المقلِّيدي��ن. ينظر: أعيان الش��يعة: 

145/10، الذريعة 313/16 بالرقم: 1434.
د صادق   )4( طُبِ��عَ في حياة المؤلِّيف بإيران س��نة 1298ه���. )هامش أصل بخطِّي العلَّمة الس��يِّيد محمَّ

آل بحر العلوم(.
وم إلى آخر الاعتكاف، انتزعها المؤلِّيف من كتابه  لة والصَّ )5( رسالة عمليَّة فتوائيَّة في الطَّهارة والصَّ

)فلك النجاة في أحكام العبادات(. ينظر: الذريعة: 84/25 بالرقم: 456.
ى ب�)الش��هاب الوامض في أحكام الفرائض(، وهي رسالة في أحكام الفرائض والمواريث  )6( تس��مَّ
مات ثلث ومقاصد  فه بطلب بعض إخوان الدين، رتَّبة على مقدِّي والمس��ائل المتَّصلة بها، مختصر ألَّ
ل: في ميراث النس��ب، والثاني: في م��يراث الأس��باب، والثالث في  ثلث��ة وخاتم��ة، المقص��د الأوَّ
اللواحق، والخاتمة: في حس��اب الفرائض في فصلَين، فرغ منه في 17 ش��هر رجب سنة 1279ه�، 
د بن علّ الجزائريّ  وعلى هذا الكتاب شروح، منها شرح تلميذي صاحب الكتاب: الش��يخ محمَّ
د ب��ن عبد الله آل عيثان الأحس��ائيّ في مجلَّدين كبيرين، وللس��يِّيد  في مجلَّدي��ن، وشرح الش��يخ محمَّ
 مه��ديّ القزوين��يّ منظوم��ة في المواريث، طُبعت ع��ام 1332ه���/1913م. ينظ��ر: الذريعة:= 
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��ة في الأح��كام  البغداديَّ ض��اع(، وتس��مى )اللَّمع��ات  )رس��الة في الرِّي )ومنه��ا(: 
الرضاعيَّة(، لطيفةٌ في بابها)1(.

)ومنه��ا(: )رس��الة( تش��تمل على بي��ان أحوال الإنس��ان في عوالمه، وم��ا يكون فيه 
س��ببًاا في تكليف غ��يره من الأحكام الرعيَّة الفقهيَّة، وهي ع��لى اختصارها جيِّيدة النفع 
ة  ي��ف، كتبها في مكَّ يفاته وتصنيفات��ه، وعليها ج��فَّ قلمه الرَّ  في بابه��ا، وه��ي آخ��ر تألِّي

مة)2(. المكرَّ
( كب��ير، و)مناس��ك آخ��ر( في أح��كام الح��جِّي   )ول��ه(: )مناس��ك في أح��كام الح��جِّي

صغير)3(.
)وله(: )منظومة( في الفقه، برز منها تمام العبادات)4(.

ه. وكتاب )شرح اللُّمعة الدمشقيَّة( برز منه أكثر العبادات على اختصار، ولم يتمَّ

=254/14بالرقم: 2445، التراث العربّي المخطوط: 205/8، مجلَّة تراثنا: 148/32.
لها: »الحمد لله الذي خلق الإنس��ان فجعله  مة وث��لث لمعات وخاتمة، أوَّ )1( رس��الة مرتَّبه على مقدِّي
ا، وأخرجه إلى الدنيا طف��لًا صبيًاا..«، فرغ منه��ا المؤلِّيف في شرقي بغداد عش��يَّة يوم  ا س��ويًّ بش���رًا

الاثنين 19 شهر ذي القعدة سنة 1267ه�. ينظر: الذريعة: 345/18 بالرقم: 409.
لها: »ل�مّاَّ كانَ الإنسان بعد كماله محلًاًا للتكاليف الرعيَّة من العقليَّة  )2( وهي رسالة فقهيَّة، قال في أوَّ
والنقليَّ��ة في ع��الم العقود وال��ذرِّي والأرواح..«، رأيتها عند فهرس��تي لمخطوط��ات مكتبة آل بحر 
العلوم في النجف الأشرف، ضمن المجموعة الحادية عرة الموس��ومة ب�)أزهار الرياض(، وبخطِّي 
د صادق آل بح��ر العلوم، وضمن مخطوط��ات مكتبته)(، طُبعت  مة الس��يِّيد محمَّ جامعه��ا العلَّ
بعنوان: الإنس��ان في عوالمه الثلثة، تحقيق الس��يِّيد جودت القزوينيّ، دار الأضواء، بيروت، س��نة 

1408ه�/1987م. ينظر: أعيان الشيعة: 145/10، الذريعة: فهرس التراث: 196/2.
ل،  ال س��نة 1277ه�، والثاني مخت��صر من الأوَّ )3( فرغ من مناس��ك الحجِّي الكبير في 16 ش��هر ش��وَّ
ا مناس��ك الحجِّي متوسط. ينظر: أعيان الشيعة: 145/10، الذريعة: 274/22 بالرقم:  وله أيضًا

7073 و7074.
)4( وهي منظومة في تمام العبادات، تزيد على خمسة عر ألف بيت. ينظر: أعيان الشيعة: 145/10، 

الذريعة: 122/23 بالرقم: 8306.
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د مَهديّ القَزْوينيّ  ـيِّد مُحمَّ جَة ال�سَّ مةِ الحُّ تَرجمةُ حَياةِ العَلاَّ
د حُ�سين )رَحِمَهُما الله تَعالى( ـيِّ )ت1300هـ( بقلمِ ولدِهِ ال�سَّ

ا كتبه الأصُوليَّة: وأمَّ

ل الأصُول إلى آخر النَّواهي، في جملة خمس مجلَّدات  فله كتاب )الفرائد( البارز من أوَّ
رين، مش��بعٌ متَّسعٌ)1(،  ا، حس��ن التَّصنيف، على طريقة المتأخِّي ضِخام، وهو مبس��وطٌ جدًّ

كثير التَّحقيق)2(.

وكت��اب )الودائ��ع( وافٍ بت��مام المس��ائل الأصُوليَّة، سَ��لَكَ فيه مس��لك القدماء في 
.)3( ، ولا بالمطنب المملِّي التألِّييف، لا بالمختصر المخلِّي

ل عِلم  بًاا لها م��ن أوَّ ب( جم��ع فيه كل��مات الوحيد البهبه��انّي، مرتِّي وكت��اب )المهذَّ
اجيح، مع تهذيبٍ منه وتنقيحٍ واختياراتٍ وزياداتٍ تمسُّ  الأصُول إلى آخر التَّعادل والترَّ

الحاجة إليها في إكمال الكتاب)4(.

.)5( وكتاب )الموارد( وهو متنٌ حسن الاختصار تامٌّ

)1( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: مشبعٌ ممتعٌ.
)2( كت��اب الفرائ��د= فرائ��د الأصول، قال الميرزا حس��ين النوريّ في خاتمة المس��تدرك: »أنَّه خمس��ة 
مجلَّدات إلى آخر النواهي..«، وذكر الشيخ آقا بزرك الطهرانّي أنَّه في ستَّة مجلَّدات، الخمسة الأولى 
إلى آخر النواهي، والمجلَّد السادس في العموم والخصوص، ومعلِّيلًا أنَّ الشيخ النوريّ لم يَرَه، فرغ 
ة في النجف  منه المؤلِّيف في س��نة 1286ه�، ونس��خته بخطِّي المؤلِّيف في مكتبة الإم��ام الحكيم العامَّ

الأشرف. ينظر: الذريعة: 132/16 بالرقم: 294، فهرس التراث: 196/2.
)3( كت��اب )ودائع الأصول( في أصول الفقه، يقرب من القوان��ين المحكمة، يقع في مجلَّدين. ينظر: 

أعيان الشيعة: 145/10، الذريعة: 62/25 بالرقم: 333.
)4( مه��ذّب الأص��ول= مهذّب الوص��ول إلى علم الأصول، مخت��ار من أصول الوحي��د البهبهان�يّ 

)ت1205ه�(. ينظر: الذريعة: 292/23 بالرقم: 9030.
مة وخاتمة، وشرائع ذات  به المؤلِّيف على مقدِّي )5( متن في الأصول، في غاية الإيجاز من دون ألغاز، رتَّ
ة موارد،  ة، وفيه عدَّ مشارب، ولكلِّي مرب مورد، الريعة الأولى منه في نُ�بَذٍ من المطالب اللغويَّ
ل أصول الإيجاد بعين قابليَّة الاس��تعداد، ورتَّب فروع الدين، وأقام الحجج  ا لمن أصَّ ل��ه: »حمدًا أوَّ
ة شهر شعبان سنة 1275ه� في مدينة=   والبراهين..«، صنَّفه باسم ولده ميرزا جعفر، فرغ منه غرَّ
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��ة العقليَّة، وبعض  يّ( ب��رز منه جملةٌ من الأدلَّ وكت��اب )شرح قوان��ين الميرزا القمِّي
التَّعريف، ولم يشتغل بإتمامه)1( )2(.

ورس��الة في )علم الاس��تعداد إلى تحصيل ملكة الاجتهاد(، ولم يُعملْ مثلها في بابها، 
تيب والوضع س��ابقٌ، بل هو من  ولم يس��بقه إلى التألِّييف بهذا الفنِّي على هذه الكيفيَّة والترَّ

سالة على فوائد جليلة)3(. مخترعاته، اشتملت هذه الرِّي

ية خبر الواحد(، بل وغيره من الطُّرق الظنيَّة)4(. و)رسالة في حُجِّي

�اها  ��بك، جيِّيدة النَّظم، قد سمَّ وله )منظومة( وافية بتمام عِلم الأصُول، حس��نة السَّ

=الِحلَّة. ينظر: أعيان الشيعة: 145/10، الذريعة: 217/23 بالرقم: 8690،
ق الميرزا أبي القاس��م بن الحس��ن الش��فتيّ  )1( شرح ع��لى قوان��ين الأص��ول في أصول الفقه للمحقِّي
ة العقليَّة . ينظر: أعيان الش��يعة: 10/ ل التعريف، وجملة من الأدلَّ يّ )ت1231ه�(، من أوَّ  القمِّي

.145
)2( هذا الكتاب لم يذكره السيِّيد جودت القزوينيّ.

ى الاس��تعداد لتحصي��ل ملَكَة الاجتهاد = أس��اس الإيج��اد في علم الاس��تعداد لتحصيل  )3( تس��مَّ
س��ه واخترعه،  ملَكَة الاجتهاد، وعلم الاس��تعداد من فروع أصول الفقه، والمؤلِّيف هو الذي أسَّ
مة وثلثة تأسيس��ات ذات بناءات وخاتمة، هذه عناوين  ��ف فيه ه��ذا الكتاب المرتَّب على مقدِّي وألَّ
ات الاجتهاد في جانبها النفيّ والفطريّ،  ل: في بيان الاستعداد، أي معدَّ تأسيساته: التأسيس الأوَّ
والتأس��يس الثاني: في بيان المستعد، أي معدات الاجتهاد، والتأسيس الثالث: في بيان المستعد له، 
د  فه بالكاظميَّ��ة لالتماس تلميذه ميرزا محمَّ وه��ي ملكة الاجته��اد في جانبها النفيّ والفطريّ، ألَّ
ب��ن عب��د الوهاب الهم��دانّي الكاظميّ، في ش��هر صفر س��نة 1275ه�، توجد نس��خة منه ضمن 
��ة في النجف )مكتبة  مجموع��ة من رس��ائل المؤلِّيف مكتوب��ة في حياته، في مكتبة أمير المؤمنين العامَّ
الشيخ الأمينيّ(، وقد طُبعِ الكتاب بتحقيق السيِّيد جودت القزوينيّ سنة )1425ه�/2004م(. 

الذريعة: 6/2 بالرقم:10، و317/15، فهرس التراث: 196/2.
��ة في الأصول الفقهيَّة والرعيَّ��ة، ذكرها المتتبِّي��ع الخبير آقا بزرك  ى ال��واردات الصيمريَّ )4( وتس��مَّ
الطهرانّي بعنوان )حجيَّة الأخبار(، وهي رسالة مبسوطة تقع في مجلَّد كبير، ألَّفها لالتماس الشيخ 

سليمان الصيمريّ البحرانّي. ينظر: الذريعة: 271/6 بالرقم: 1470.
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د مَهديّ القَزْوينيّ  ـيِّد مُحمَّ جَة ال�سَّ مةِ الحُّ تَرجمةُ حَياةِ العَلاَّ
د حُ�سين )رَحِمَهُما الله تَعالى( ـيِّ )ت1300هـ( بقلمِ ولدِهِ ال�سَّ

بة()1(. بائك ال�مُذهَّ )السَّ

و)رس��الة في آي��ات الأصُ��ول()2( مبتك��رة في بابه��ا، جم��ع فيه��ا كلّ آي��ةٍ يمك��ن 
المب��ادئ  ل  أوَّ م��ن  أبواب��ه،  له��ا ع��لى  �بًا��ا  مرتِّي أُص��ولّي،  يُس��تدلُّ به��ا ع��لى مطل��بٍ  أنْ 
في  الأصُوليُّ��ون  يذك��ره  لم  منه��ا  والكث��ير  اجي��ح،  والترَّ التَّع��ادل  آخ��ر  إلى  ��ة   اللغويَّ

كتبهم)3(.

بة(،  بة في نظم الفروع الأصوليَّة المهذَّ ة في أصول الفقه، موس��ومة ب�)الس��بائك المذهَّ )1( أرجوزة تامَّ
تق��رب م��ن ألفي ومئ��ة بيت، شرحه��ا لناظ��م أصلها غير ت��ام، وشرحها الش��يخ عب��د الرحيم 

لها: الكرمانشاهيّ )ت1305ه�(، قال في أوَّ
مُحْ���سِ���نِ  رَبِّي  عَ���فْ���وَ  رَاجِ�����ي  ����دِ الَم�����هْ�����دِيّ نَ����جْ����لُ الَح���سَ���نِيَ���قُ���ولُ  مُحَ����مَّ

إلى أن يقول  
مُهَذ�َّبَ�ة  غَ�����دَتْ  �ا  لَ�مَّ كَ��ال��شَ��مْ��سِ بَ��ال��سَ��بَ��ائِ��كِ الُم���ذَهَ���بَ���ةوَسَ�����مْ��تَ�����هَ�����ا 

ويقول في تاريخها:  
اخِ�����رُ َ���ا ال��بَ��حْ��رُ ال�����خ���ِ��ضَ��مُّ ال��زَّ �������رُوعِ غَ��افِ�����ركَ���أَنهَّ تَ���ارِيُخ���ه���ا عَ����ام ال���شُّ

د صادق آل بحر العلوم أثناء فهرستي لمكتبة  وهو سنة 1281ه�، رأيت نسختها بخطِّي السيِّيد محمَّ  
آل بح��ر العل��وم في النج��ف الأشرف. ينظر: الذريع��ة: 462/1 بالرق��م:2313، و125/12 

بالرقم: 857، و85/23 بالرقم: 8108.
ى )البحر الزاخر في أصول الأوائل والأواخر(، وذكرها الشيخ الطهران�يّ بعنوان )آيات  )2( وتسمَّ
ا أنَّه أصحُّ من )آيات الأصول(، وهو كتاب في أصول الفقه،  دًا الوص��ول إلى علم الأصول(، مؤكِّي
��ب ع��لى إلهامات وخاتمة، اس��تنبط فيه كلِّي مطلب م��ن مباحث الألفاظ وغيرها من مس��ائل  مرتَّ
أصوليَّ��ة الفق��ه من الآيات القرآنيَّة الريفة فقط، وبيان م��ا دلَّ عليه الكتاب الكريم من مباحث 
أصول الفقه، فرغ منه المؤلِّيف عش��يَّة يوم الس��بت 11 شهر رمضان سنة 1293ه�، ونسخته تقع 
ة  بآخر مجموعة من رس��ائل المؤلِّيف، كُتبت في حيات��ه، ضمن مخطوطات مكتبة أمير المؤمنين العامَّ
في النجف، طبعت بتحقيق الس��يِّيد جودت القزوينيّ س��نة 1424ه���/2003م. ينظر: خاتمة 
المس��تدرك: 129/2، أعي��ان الش��يعة: 145/10، الذريع��ة: 44/1 بالرق��م: 222، و49/1 

بالرقم: 246، و39/3 بالرقم: 82.
مة الس��يِّيد  اخر في أصول الأوائل والأواخر(، )هامش أصل بخطِّي العلَّّ ها: )البحر الزَّ )3( وقد س��مّاَّ

د صادق آل بحر العلوم(. محمَّ
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و)رس��الة في شرح الحديث المش��هور المعروف بحديث ابن ط��اب()1(، المرويّ عن 
ادق، وقد أشار إلى هذا الحديث السيِّيد بحر العلوم في منظومته، حيث  الإمام الصَّ

يقول:

وَمَ������ي خَ������يْرُ الَخ����لْ����قِ بِ����ابْ����نِ طَ�����اَبِ
يُ����فَ����تِّي����حُ مِ����نْ����هُ أَكْ�����ثَ�����رُ الأبَْ����������وَابِ

ا:  ع تحمل ع��لى الثَّمانين)2( اس��تنبط منه ثمان��ين بابًا وإذ إنَّ الكث��رة في لس��ان ال��رَّ
]منها:[)3( أربعون في الأصُول)4(، وأربعون في الفقه)5(.

قة، منها: وله كتبٌ ورسائل في علوم متفرِّي

د  �اها ب�)نزهة الألباب في شرح حديث ابن طاب(. )هامش أصل بخطِّي العلَّمة السيِّيد محمَّ )1( وسمَّ
صادق آل بحر العلوم(.

�رت بالثمانين. )2( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: .. في لسان الرع فُسِّي
)3( ما بين المعقوفَتين ممَّا أورده السيِّيد جودت القزوينيّ.

)4( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: أربعون في الأصل.
)5( رس��الة وجي��زة، في شرح وتوضيح للحديث النبويّ المش��هور ب�) حديث اب��ن طاب(، المذكور 
ه: »مش��ى النبيّ في  يّ )ت381ه�(، والذي نصُّ في كت��اب )م��ن لا يحضره الفقيه( لابن بابويه القمِّي
د  ها به«، وقد نظم هذا المعنى الس��يِّيد محمَّ الص��لة بعرجون اب��ن طاب إلى نخامة في المس��جد حكَّ

مهدي بحر العلوم الطباطبائيّ )ت1212ه�( في منظومته، فقال:
 يُ����فَ����تِّي����حُ مِ����نْ����هُ أك����ثَ����رُ الأب�������وابِوَمَ�����ي خَ�����يْرُ الَخ���لْ���قِ بِ���اب���نِ طَ���ابِ 

وق��د شرح الس��يِّيد القزوينيّ هذا البيت من منظومة خاله الس��يِّيد بحر العل��وم، مبيِّينًاا أنَّ الكثرة في   
ا، تس��عة وثلثون منها في  لس��ان الأخبار يُطلق على الثمانين، ولذلك فإنَّه اس��تخرج منه ثمانين بابًا
م س��نة 1268ه�،  ��ا في الأصول، فرغ من��ه في صبيحة الاثنين 15 محرَّ الفق��ه، واح��د وأربعون بابًا
اخر في أصول الأوائ��ل والأواخر(، وقد طبعت بتحقي��ق: جواد الروحانّي،  وس��ماها )البح��ر الزَّ
��ة تراثنا، العدد2، ص161، الس��نة الأولى، خريف س��نة 1406ه���.ق. ينظر: خاتمة  ضم��ن مجلَّ
المستدرك: 129/2، الذريعة: 186/13، و113/24 بالرقم: 589، التراث العربّي المخطوط: 

.71/13
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د مَهديّ القَزْوينيّ  ـيِّد مُحمَّ جَة ال�سَّ مةِ الحُّ تَرجمةُ حَياةِ العَلاَّ
د حُ�سين )رَحِمَهُما الله تَعالى( ـيِّ )ت1300هـ( بقلمِ ولدِهِ ال�سَّ

كت��اب )مضامير الامتح��ان في علمَي ال��كلام والميزان( برز منه عل��م الميزان، وتمام 
ة، وأكثر الجواهر والأعراض)1(. الأمور العامَّ

ين(، في ضمن مجلَّدين)2( )3(. مين في أُصول الدِّي وكتاب )آيات المتوسِّي

ى )قلائد الخرائد في أُصول العقائد()4( )5(. ورسالة تسمَّ

)1( ذكره��ا الم��يرزا النوريّ في خاتمة المس��تدرك، والش��يخ آقا ب��زرك الطهران���يّ في الذريعة بعنوان 
)مضام��ير الامتحان في ميادين المس��ابقة والبرهان(، وهو كتاب في علمَ��ي المنطق والكلم، أكبر 
له: »الحمد لله الذي خلق الإنس��ان وأنعم عليه بالامتنان والإحس��ان..«، رتَّبه  من الشمس��يَّة، أوَّ
مة  ل: في المنط��ق، والفنُّ الث��اني: في الكلم، وهو مرتَّ��ب على مقدِّي ��ف ع��لى فنَّين: الف��نُّ الأوَّ المؤلِّي
ة مضامير، ف��رغ منه في 21 رجب 1287ه�، نس��خته بخطِّي  ورهانَ��ين وخاتم��ة، وفي كلٍّ منه��ا عدَّ
ة في النجف الأشرف، بالرقم: 273. ينظر: خاتمة  ��ف موجودة في مكتبة آية الله الحكيم العامَّ المؤلِّي
المس��تدرك: 129/2، أعيان الش��يعة: 145/10، الذريعة: 133/21 بالرقم: 4293، فهرس 

التراث: 196/2.
��عٌ في بيان  )2( توجد نس��خة منه في مكتبة المتح��ف العراقيّ من تعداد المخطوطات، وهو كتابٌ موسَّ

د صادق آل بحر العلوم(. مة السيِّيد محمَّ العقائد، يقع في )65( صفحة. )هامش أصل بخطِّي العلَّ
)3( كت��اب كبير في الحكم��ة الإلهيَّة بعناوين )آية آية(، يقع في مجلَّدين، م��زج فيه المؤلِّيف علم الكلم 
لة، كتبه  بالفلس��فة والعرفان، وبينَّ في��ه المطالب الكلميَّة المتعلِّيق��ة بالمبدأ والمعاد وبطريق��ة مفصَّ
مة وعدد من  به ع��لى مقدِّي مة، رتَّ ��ف في المقدِّي لم��ن عزَّ التماس��ه ووجبت إجابته، بحس��ب تعبير المؤلِّي
له: »الحمد لله ال��ذي غاب عن مدارك العقول والأوه��ام، فدلَّ على ذاته بما  المطال��ب وخاتمة، أوَّ
أبدع واخترع من صنع مش��يئته وآياته..«، فرغ منه القزوينيّ في يوم الثلثاء 22 ش��هر رجب سنة 

1295ه� في مدينة الِحلَّة. ينظر: الذريعة: 48/1 بالرقم: 241، فهرس فنخا: 261/1.
)4( طُبعت سنة 1393ه�، بتحقيق حفيد المؤلِّيف السيِّيد جودت ابن السيِّيد كاظم القزوينيّ. )هامش 

د صادق آل بحر العلوم(. مة السيِّيد محمَّ أصل بخطِّي العلَّ
)5( قلئد الخرائد في أصول العقائد، متن مختصر نظير الباب الحادي عر، بيَّ�ن فيه المؤلِّيف الأصول 
له: »الحمد لله الذي دلَّ على  مة وخمسة أنوار وخاتمة، أوَّ الدينيَّة الخمسة باختصار، مرتَّب على مقدِّي
وجوده بإبداعه، وعلى قدرته بحدوث خلقه..«، أتمَّه ببغداد في عش��ية يوم الجمعة 24 شهر ربيع 
ل سنة 1271ه�، طُبعت بتحقيق السيِّيد جودت القزوينيّ سنة 1392ه�/1972م، وأعيد=   الأوَّ
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يَّة في العقائد الدينيَّة()1(. ى )القلائد الِحلِّي ورسالة تسمَّ

)ورسالة في إبطال الكلام النَّفسي()2(.

وله في التفسير:

رسالة في تفسير سورة الفاتحة)3(.

ورسالة في تفسير سورة القدر)4(.

ورسالة في تفسير سورة الإخلص)5(.
ورسالة في شرح الحديث المشهور، وهو »حُبُّ عَلٍّ حَسَنةٌ لا تَضُرُّ معها سيِّيئة«)6(

لم من خطبة من نهج البلغة، وهو  ورسالة في شرح كلمات أمير المؤمنين عليه السَّ
قوله : »لم تُحِط به الأوهام بل تجلىَّ لها بها، وبها امتنع عنها، وإليها حاكمها«)7( )8(.

=طباعته��ا في دار الرافدي��ن س��نة 2006م. ينظر: الذريع��ة: 161/17 بالرق��م: 849، التراث 
العربي المخطوط: 124/10، فهرس فنخا: 392/25.

)1( ذكرها الس��يِّيد محس��ن الأم��ين في أعيان الش��يعة عند تعداد مؤلَّفات الس��يِّيد مه��ديّ القزوينيّ : 
.145/10

)2( ينظر: الذريعة: 71/1 بالرقم: 348.
)3( ينظر: الذريعة: 341/4 بالرقم: 1486.
)4( ينظر: الذريعة: 342/4 بالرقم: 1496.
)5( ينظر: الذريعة: 336/4 بالرقم: 1443.

ى) س��فينة الراكب في بحر محبَّ��ة عل�يّ بن أبي طال��ب(، في شرح حديث: »حبُّ علٍّ  )6( ويس��مَّ
حسنة لا تضرُّ معها سيِّيئة، وبغضه معصية لا تنفع معها حسنة«. ينظر: أعيان الشيعة: 145/10، 

الذريعة: 196/12 بالرقم: 1310.
)7( طُبعت سنة 1393ه�، بتحقيق السيِّيد جودت ابن السيِّيد كاظم القزوينيّ حفيد المؤلِّيف. )هامش 

د صادق آل بحر العلوم(. مة السيِّيد محمَّ أصل بخطِّي العلَّ
له��ا: »لم تحط به  )8( )شرح كلم أم��ير المؤمن��ين( في خطبت��ه المذك��ورة في نه��ج البلغ��ة، التي أوَّ
 الأوهام..«، وهي رسالة جليلة في التوحيد، كتبها المؤلِّيف طلبًاا من عبد الله باشا بن سليمان والي= 
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د مَهديّ القَزْوينيّ  ـيِّد مُحمَّ جَة ال�سَّ مةِ الحُّ تَرجمةُ حَياةِ العَلاَّ
د حُ�سين )رَحِمَهُما الله تَعالى( ـيِّ )ت1300هـ( بقلمِ ولدِهِ ال�سَّ

ه[)1( ب��رز منه  ول��ه كت��اب )مش��ارق الأن��وار في ح��لِّي مش��كلات الأخب��ار( ]لم يتمَّ
 شرح جمل��ةٍ من الأحاديث المش��كلة كحديث: »مَن عرفَ نفس��ه فقد ع��رفَ ربَّه«، وليته 

لو أتمَّه)2(.

��وارم الماضية في رقاب الفِرق  ول��ه في الردِّي على فرِق الإس��لم الهاوية)3( كتاب )الصَّ
��أن، اش��تمل على  الهاوي��ة وتحقيق الفرقة النَّاجية()4(، وهو كتاب جليل القدر عظيم الشَّ
ا لم يس��بقه إليه س��ابق،  تحقيقاتٍ في علم الإمامة فائقة، وتدقيقاتٍ رائقة، ونهج فيه منهجًا
إذ قد اش��تمل ع��لى مباحثاتٍ جليل��ةٍ مع فرِق الإس��لم أجمع، وإبط��ال حججهم، وردِّي 
ش��بهاتهم، وتحقيق الفرقة النَّاجية من بين الفِ��رق، وهي فرقة الإماميَّة، وإلى هذا الكتاب 

=بلدة ش��هرزور )السليمانيَّة(، أتمَّها المؤلِّيف سنة 1272ه�، طبع الكتاب بعنوان )النور المتجلِّي في 
شرح كلم أمير المؤمنين علّ حول مقام التوحيد (، وبتحقيق حفيد المؤلِّيف السيِّيد جودت كاظم 
القزوينيّ، في مطبعة أس��عد، بغداد، س��نة 1393ه�/1973م. ينظر: الذريعة: 37/14 بالرقم: 

1630، فهرس التراث: 196/2.
)1( بين المعقوفَتين ممَّا أورده السيِّيد جودت القزوينيّ.

)2( ذك��ر بعنوان )مش��ارق الأنوار في شرح مش��كلت الأخبار(، وبعنوان )مطل��ع الأنوار في حلِّي 
مة ومش��ارق وخاتمة، لكنَّه لم  ب��ه المؤلِّيف على مقدِّي مش��كلت الأخب��ار(، و)مطالع الأنوار..(، رتَّ
له: »أحببت أن أجمع في هذا الكتاب  ��ه، وقد برز منه شرح أربعة عر حديثًاا بطوله، قال في أوَّ يتمَّ
ق��ة..«. ينظر: خاتمة  ة الأطه��ار في العلوم المتفرِّي مش��كلت ما ورد من الأخب��ار عن النبيِّي والأئمَّ

المستدرك: 129/2، الذريعة: 33/21 بالرقم: 3822، و152/21 بالرقم: 4380. 
ة. )3( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: وله في الردِّي على العامَّ

��ة، وتحقيق الفرق��ة الناجيَّة(، و)إثب��ات الفرقة  )4( وبعن��وان )الص��وارم الماضي��ة ل��ردِّي الفرقة الهاويَّ
مة الميرزا النوريّ  الناجيَّة(، كتاب كبير في الإمامة، يقرب من خمسة وعرين ألف بيت، قال العلَّ
له: »الحمد لله الذي هدى  في خاتمة المس��تدرك: »إنَّه من أحس��ن وأنفع ما كُتب في هذا الباب«، أوَّ
مات ومناهج وخاتمة، وفرغ منه في شرقي بغداد  به المؤلِّيف على مقدِّي ولم يترك الناس س��دى..«، رتَّ
صبيحة يوم الثلثاء 7 ش��هر ش��عبان س��نة 1271ه�. ينظر: حاش��ية خاتمة المستدرك: 129/2، 

أعيان الشيعة: 146/10، الذريعة: 93/15 بالرقم: 617، و99/1 بالرقم: 478.
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 في قصيدةٍ يمدحه بها، أعلى الله مقامه، حيث  ّ ��اعر المفلق الس��يِّيد حيدر الِحلِّي يش��ير الشَّ
يقول:

يْ����نِ فَ����سَ����دَّ ثَ����غْ����رَةً حَ����امَ����ى عَ�����نْ ال����دِّي
مَ����ا ضَ���مِ���نُ���وا عَ���نْ���هُ لَ�����هُ انْ����سِ����دَادَهَ����ا

�������ا( فَ����وَاعِ����لا ���هَ���ا )صَ�������وَارِمًَ فَ���اسْ���تَ���لَّ
���يُ���وْفِ ثَ��كَ��لَ��تْ أَغْ����مَادَهَ����ا)1( فِ���عْ���لَ ال���سُّ

وله رسالة في أجوبة المسائل البحرانيَّة)2( )3(.
بةٌ على الح��روف الهجائيَّ��ة، وهي في غاية  ورس��الة في أس��ماء قبائل الع��رب)4(، مرتَّ

)5( البسط)6(. الحسن، لم يُكتَب إلى الآن مثلها، وإن كان لم يبسط فيها القلم كلَّ

مة  �يّ مهنِّيئًاا العلَّّ نة من )38( بيتًاا، قالها السيِّيد حيدر الِحلِّي )1( البيتان هما )15-16( من قصيدة مكوَّ
.234/1 : ّ السيِّيد مهديّ القزوينيّ في زواج ولده السيِّيد حسين. ينظر: ديوان السيِّيد حيدر الِحلِّي

)2( لم يذكر هذه الرسالة السيِّيد جودت القزوينيّ.
)3( ذكرها السيِّيد محسن الأمين في أعيان الشيعة: 146/10.

ى )رس��الة في أسماء القبائل(، و)رس��الة في أسماء القبائل والعش��ائر(، و)أنساب القبائل  )4( وتس��مَّ
ح باس��مه في  ��ف فيها الأس��ماء على ترتيب ح��روف الهجاء، وصرَّ ��ب المؤلِّي العراقيَّ��ة(، رس��الة رتَّ
له��ا: »الحمد لله الذي أنش��أ الإنس��ان من نف��سٍ واحدةٍ، ث��مَّ جعل منه��ا زوجها، ثمَّ  آخره��ا، أوَّ
ا وقبائل..«، فرغ منها في يوم الس��بت 6 ش��هر جمادى الثانية سنة 1288 في مدينة  جعلهم ش��عوبًا
د صادق آل بحر العلوم س��نة  مة الس��يِّيد محمَّ ��ة، طُبعِت الطبع��ة الأولى بتحقيق وتعليق العلَّ الِحلَّ
1338ه���/1918م، وطُبع��ت الطبعة الثانية بتحقيق الش��يخ عبد المولى الطريحيّ النجفيّ س��نة 
ا س��نة 1420ه���/ 200م، بتحقيق كامل س��لمان الجبوريّ  رًا 1374ه���/1954م، ونُشِ���ر مؤخَّ
بعن��وان )أس��ماء القبائل وأنس��ابها(. ينظر: حاش��ية خاتمة المس��تدرك: 129/2، أعيان الش��يعة: 

146/10، الأعلم: 114/7، معجم المطبوعات النجفيَّة: 97 بالرقم: 209.
)5( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: تمام.

ات، كانت الطَّبع��ة الأولى بتحقيق  )6( طُبعت باس��م )أنس��اب القبائ��ل العراقيَّة وغيرها( أربع م��رَّ
اثة الش��يخ عبد المولى=  ��د صادق بحر العلوم، والثانيَّة بتحقيق الأس��تاذ البحَّ  وتعليق الس��يِّيد محمَّ
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د مَهديّ القَزْوينيّ  ـيِّد مُحمَّ جَة ال�سَّ مةِ الحُّ تَرجمةُ حَياةِ العَلاَّ
د حُ�سين )رَحِمَهُما الله تَعالى( ـيِّ )ت1300هـ( بقلمِ ولدِهِ ال�سَّ

وكتاب )الأقفال( وهو متن في علم النَّحو، في غاية الاختصار)1(.

ا ما لم نقف عليه، ممَّا عُرض  هذا ما وقفنا عليه من تصانيفه الموجودة المحفوظة، وأمَّ
له التَّلف والاضمحلل؛ لكونه تداولته أيدي المش��تغلين للمطالعة والمراجعة، وقد حلَّ 

الفناء عليهم بسبب الطَّاعون)2( المبين، فتلفت في أيديهم أيدي سبأ، فمن ذلك)3(:

ة في المسائل الأصُوليَّة)4(. الفوائد الغرويَّ

وكتاب معارج النَّفس إلى محلِّي القدس في علم الأخلاق والطَّريقة)5(.

ى )مسارب الأرواح( في علم الحكمة. ومنظومة تسمَّ

وكتاب معارج الصعود، في علم الطريقة والسلوك)6(.

ة والجواهر والأعراض، في علم الكلم)7(. وكتاب مختصر للأمور العامَّ

ومنها: شرح منظومة تجريد العقائد)8(.

=الطريحيّ النَّجفيّ. )هامش أصل(.
ى الرح بالمفاتيح. ينظر: الذريعة: 274/2  )1( متن مختصر في النحو، شرحه المؤلِّيف بنفسه، وسمَّ

بالرقم: 1108.
)2( والمعروف بالطاعون الكبير الذي أصاب العراق سنة 1246ه�، وأهلك الكثير من العباد.

)3( أورد هذا المقطع الس��يِّيد ج��ودت القزوينيّ بلفظ: »هذا ما وقفتُ عليه م��ن تصنيفاته الموجودة 
ا ما لم أقف عليه ممَّا عُرض له التلف لكونه بأيدي المشتغلين، وحلول الفناء عليهم  المحفوظة. وأمَّ
ا في ترجمته، فمن  بس��بب الطاع��ون المبين، وغير ذلك من أس��باب التلف، ولكن وجدتُه مذك��ورًا

ا في الهامش أنَّ السيّد باقر القزوينيّ قد غيرَّ النصَّ إلى ما ذُكِر في المتن. حًا ذلك كتاب:«، مصرِّي
)4( ذكره السيِّيد محسن الأمين، في أعيان الشيعة ضمن ترجمة السيِّيد مهديّ القزوينيّ: 145/10 .
)5( ذكره السيِّيد محسن الأمين، في أعيان الشيعة ضمن ترجمة السيِّيد مهديّ القزوينيّ: 146/10 .
)6( ذكره السيِّيد محسن الأمين، في أعيان الشيعة ضمن ترجمة السيِّيد مهديّ القزوينيّ: 146/10 .
)7( ذكره السيِّيد محسن الأمين، في أعيان الشيعة ضمن ترجمة السيِّيد مهديّ القزوينيّ: 145/10 .
)8( ذكره السيِّيد محسن الأمين، في أعيان الشيعة ضمن ترجمة السيِّيد مهديّ القزوينيّ: 145/10 .
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ومنها: كتاب قوانين الحساب، في علم الحساب)1(.

ومنها: شرح ألفيَّة ابن مالك، في النَّحو.

ا)2(. ومنها: كتاب المفاتيح في شرح الأقفال، في النَّحو أيضًا

مة التَّفتازانّي)3(. ل للعلاَّ ومنها: حاشية على المطوَّ

ومنها: حاشية على شرح التَّفتازانّي، في الصرف)4(.

وجميعه��ا لم نق��ف منه��ا ع��لى رس��م، ولا س��معنا منه��ا س��وى الاس��م، تل��ف 
ق أوراقها عن��د المش��تغلين، واضمحلله��م في الطَّاعون   جلُّه��ا بل كلُّه��ا؛ بس��بب تف��رُّ

المبين.

]ذِكرُ صِفاته[

وه��و مع ذل��ك في جميع حالاته محافظٌ ع��لى أوراده وعبادات��ه في لياليه وخلواته، 
مدئبٌ نفس��ه في طلب مرضاة ربِّيه، وما يقرُّ به إلى الفوز بجواره وقربه لا يفتر عن إجابة 
المؤمن��ين في دعواتهم، وقضاء حقوقهم وحاجاتهم، وفص��ل خصوماتهم في منازعاتهم، 
��ائل مس��ألته، والطَّالب  ه، والسَّ حتَّى إنَّه في حال اش��تغاله في التألِّييف ليوفي الجليس حقَّ
دعوته، ويس��مع من المتخاصمين، ويقضي بينه��م بعد الوقوف على كلم الطَّرفين)5(، فما 

أولاه بما قيل فيه:

)1( ذكره السيِّيد محسن الأمين، في أعيان الشيعة ضمن ترجمة السيِّيد مهديّ القزوينيّ: 145/10.
)2( أو )مفاتي��ح الأقف��ال(، وهو شرح لكتاب )الأقف��ال( في النحو، للمؤلِّيف نفس��ه. ينظر: أعيان 

الشيعة: 146/10، الذريعة: 299/21 بالرقم:5165.
)3( ذكره السيِّيد محسن الأمين، في أعيان الشيعة ضمن ترجمة السيِّيد مهديّ القزوينيّ: 146/10.
)4( ذكره السيِّيد محسن الأمين، في أعيان الشيعة ضمن ترجمة السيِّيد مهديّ القزوينيّ: 146/10.

)5( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: كلم الفريقَين.
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د مَهديّ القَزْوينيّ  ـيِّد مُحمَّ جَة ال�سَّ مةِ الحُّ تَرجمةُ حَياةِ العَلاَّ
د حُ�سين )رَحِمَهُما الله تَعالى( ـيِّ )ت1300هـ( بقلمِ ولدِهِ ال�سَّ

ثُ أَصْ��حَ��ابً��ا وَيَ���قْ���يِ خُ��صُ��ومَ��ةً يُ�����حَ��دِّي
)2 وَيَ���رْسَ���مُ مَ��نْ��ثُ��ورَ ال��عُ��لُ��ومِ ال��غَ��رَائِ��بِ)1(

ا أكبر من س��ماعها، وم��ا هو إلاَّ من التأييدات  ومَ��نْ أبصر أحواله بعيانها، عرف أنهَّ
انيَّة والألطاف الإلهيَّة. الربَّ

]انتقاله بين النجف والِحلَّة[
ه )علّ(، مكبًّا ع��لى التَّحصيل والتَّدريس  مكثَ زمانًاا طوي��لًا بالغريّ ومجاورة جدِّي
والتَّصنيف، ث��مَّ اتَّفقت له الهجرة إلى فيحاء بابل)3(، ومجتم��ع فضل الأواخر والأوائل، 
ا بما أُمرَ به من هداية النَّاس إلى الإيمان، فاس��تنقذ  م��ان، صادعًا فمك��ثَ فيها برهةًا من الزَّ

از الِحلِّي�يّ، من قصيدة يرثي بها الشيخ مرتى  اعر المعروف الشيخ صالح الكوَّ )1( هذا البيت للشَّ
ي بها السيِّيد مهديّ القزوينيّ وقبله: الأنصاريّ المتوفَّ عام )1281ه�(، ويعزِّي

��ادُ فِي فَ��قْ��دِ ذَاهِ���بٍ ���ةٌ غَ�����يْرُ ذَاهِ�����بِفَ��لَا تَ��شْ��مَ��تْ الُح��سَّ ���هِ فِ���يْ���نَ���ا حُ���جَّ فَ���ل���لِّي
نَا عَصْرِ وَاحِ��دُ   ) ال�مَهْدِيُّ صَالحُِ  صَاحِبِ)أَب��و  العَصْرِ  وَاحِ��دِ  مِ��نْ  بِ��هِ  وَأَكْ���رِمْ 
���تِّي���كُ أَسْ����تَ����ارِ ال���غُ���يُ���وبِ بِ��فِ��كْ��رَةٍ غَائبِِيَُ كُ��لَّ  تْ  أَحْ����ضَرَ ���تْ  زُجَّ هِ��يَ  إذَا 
�������ةً يْحَ فَ��ي��شْ��ك��لُ مِ��نْ��هَ��ا أَمْ������رُهُ بَ��ال��عَ��جَ��ائِ��بِيُ���نَ���بّ���أنَ���ا بِ����الُم����شِ����كِ����لَاتِ صَِ

د صادق آل بحر العلوم(. مة السيِّيد محمَّ )هامش أصل بخطِّي العلَّ  
)2( وبنفس هذا اللفظ والسياق أورده السيِّيد جودت القزوينيّ، ولكن في الديوان ورد بلفظ:

خُصُومَةً وَيَ��قْ��يِ  أَصْ��حَ��ابً��ا  ثُ  وَيَ���رْقَ���مُ م���َ��جْ��هُ��ولَ ال��عُ��لُ��ومِ ال��غَ��رَائِ��بِيُ�����حَ��دِّي
.85 : ّ از الِحلِّي ينظر: ديوان الشيخ صالح الكوَّ  

��ة إلى النجف الأشرف؛  )3( وذلك بعد أن هاجر الش��يخ حس��ن ابن الش��يخ جعف��ر الكبير من الِحلَّ
لتس��نُّم مقام المرجعيَّ��ة الدينيَّة في حوزة النجف الأشرف العلميَّة، بع��د وفاة أخيه زعيم المرجعيَّة 
الش��يخ علّ آل كاش��ف الغطاء، ول�ماَّ فرغت مدينة الِحلَّة من المرجع الدينيّ، وبعد أن ذاع صيت 
الس��يِّيد مه��ديّ القزوينيّ بالعلم والتقوى، أجمعت كلمة الِحلِّييِّيين ع��لى دعوته إلى الِحلَّة، فجاء وفد 
وي ابن السيِّيد حسين الحكيم ابن السيِّيد سليمان  منهم ضمَّ كلٌّ من: الس��يِّيد عبَّاس ابن الس��يِّيد علَّ
، فاس��تجاب لهم الس��يِّيد ولبَّى  ّ د صالح الِحلِّي د ال�گيِّي��م، وملَّ مبارك بن محمَّ الكب��ير، والحاج محمَّ

طلبهم، وذلك سنة 1253ه�/1837م. ينظر: شعراء الِحلَّة: 280/4، و351/5.
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للة والغواية، وأرش��دهم إلى الهداية والولاية،  ا من قبائل العرب من الضَّ ��ا)1( غفي�رًا جمعًا
دق، فأصبحوا وكلُّهم يشهدون )علٌّ  وكشف عنهم غياهب العماية، ورفعَ لهم منار الصِّي

.)2() مع الحقِّي

ر  س وصنَّف، إلى أنْ نادته الأسرار من مطالع الأنوار، فشمَّ وكَتَبَ فيها وألَّف، ودرَّ
عامة، ملبيًّا دعاء الإمامة، لا يعرج على مجاذب، ولا يثنيه عذل قريب أو مجانب،  أذيال الزَّ
، ومطاف زمر الملأ الأعلى، فتقبَّ��ل)4( حِماهُ وطنا، ولم  حتَّى اس��تاف كافور)3( المرق��د المعلىَّ

: ا ومنزلاًا يكن فارقه، ولا شام لسوى بوارقه بارقه، فأنشدَ متمثِّيلًا بعد أنْ راقه مقامًا

تَ���رَكْ���تُ هَ���وَى لَ��يْ��لَى وسُ���عْ���دَى بِ��مَ��عْ��زَلٍ
مَ���نْ���زِلِ لِ  أَوَّ مَ���صْ���حُ���وبِ  إلى  وَعُ������دْتُ 

فَ���ه���ذِهِ مَ���هْ���لًا  الأشَْ��������وَاقُ  بِي  فَ����نَ����ادَتْ 
مَ���نَ���ازِلُ مَ���نْ تَ���وى رُويَ������دكِ ف���ان���زِلِ)5(

فألق��ى عصا الإقامة)6(، واس��تمدَّ الفيض من مطلع ش��مس الإمام��ة، فأنفق باقي 
ي��ف أنيسْ،   أي�َّام��ه الغ��رّ، مقب��لًا على م��ا ليس في��ه تضييعٌ للعم��ر، لا يرى س��وى التألِّي
ةٍ سوى التَّدريس، قد ألقى زمام نفسه ليد  ولا يبتغي بغير الكتاب جليس، ولا يرغب بلذَّ

التَّقوى، فل يعوقه عن طاعة ضعفٍ قوى.

)1( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: جمًّا.
)2( حتَّى صار ببركة دعوته من داخل الِحلَّة وأطرافها من طوائف الأعراب قريبًاا من مائة ألف نفس 

ا لأعداء الله. ينظر: شعراء الِحلَّة: 352/5. ا مواليًاا لأولياء الله، معاديًا شيعيًّا إماميًّا مخلصًا
)3( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: كافورة أعتاب المرقد.

)4( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: فتقيَّل.
)5( هذان البيتان من مطلع قصيدة نس��بها خالد بن عيس��ى البلويّ، في كتابه تاج المفرق لأبي حامد 

الغزالّي، ولكن لم أجدها في ديوان الغزالّي. ينظر: تاج المفرق في تحلية علماء المرق: 149.
)6( في مدينة النجف الأشرف بعد هجرته من الِحلَّة سنة 1293ه�. ينظر: شعراء الِحلَّة: 240/5.
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د مَهديّ القَزْوينيّ  ـيِّد مُحمَّ جَة ال�سَّ مةِ الحُّ تَرجمةُ حَياةِ العَلاَّ
د حُ�سين )رَحِمَهُما الله تَعالى( ـيِّ )ت1300هـ( بقلمِ ولدِهِ ال�سَّ

]رحلته لحجِّي بيت الله الحرام[
ة الأجل المبهم، وما خطَّه الله)1( في لوح القضاء المحتَّم،  حتَّ��ى إذا قارب انقضاء م��دَّ
، فتاقتْ  ، ولا غايةٌ للنقياد إلاَّ وكان إليها وصولاًا ذه س��بيلًا ولم يبقَ منهجٌ للطَّاعة إلاَّ اتخَّ
 ،ة [)2( بي��ت الله الحرام، واش��تاقت إلى زيارة قبر النب��يّ، والأئمَّ نفسُ��ه إلى ]ح��جِّي
فأيق��ظ طرف عزم��ه، فذُلِّيل ل��ه كلُّ صعب، واستش��عر لباس النُّس��ك، ف��أورده المنهل 
الع��ذب، فامتطى غ��وارب التَّجانب، ونكب عن ذكر العواقب جان��ب، فانبرت)3( تقدُّ 

، ملبيًّا قوله عزَّ من قائل: ﴿ڎ ڈ ڈ ژ  ا وإرق��الاًا ��ير وجيفًا بأخفافها نصب السَّ
ت به مرور النَّس��ائم، تترامى به��ا النُّجود والتَّهائم، جاعلًاًا لهب  ژ ڑ﴾)4(، فمرَّ
ا لأعظمُ درجاتٍ وأك��بر تفضيل)5(،  ا إلى الآخ��رة وإنهَّ ، صارفًا الهج��ير لحرِّي وجهه مقي��لًا
م نسائم القبول من مهابط  ل بيتٍ وُضعَ للنَّاس، وتنسَّ حتَّى تس��نَّم ذروة الأباطح عند أوَّ
الوح��ي بين منازل آبائ��ه الذين أذهب الله عنه��م الأرجاس، فأدَّى بين هاتيك المش��اعر 
ا على مثوى  جًا فرضه ونفله، وأقام صدور العيس يتجاذبن رداء البيد نزولاًا ورحلة، معرِّي
ة  فوة من خير سللة، فطابت نفسه بطَيْبه، واستنشقَ من أرج النبوَّ س��الة، ومرقد الصَّ الرِّي

نرَهُ وطِيْبه.

]وفاته ومدفنه[
تْ به قواف��لًا بناتُ العي��د، ظهرت مخائل  حتَّ��ى إذا قى منه��ا وطر العميد، وك��رَّ
ك الِح��مام، فدُع��ي فأج��اب، وكان��ت  ��قام، واعتاق��ه دون الوص��ول إلى الغ��ريّ شَرَ السَّ

)1( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: وما خطَّه القلم في.
)2( ما بين المعقوفَتين ممَّا أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ.

)3( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: فسرتْ.
، الآية: 27 . )4( سورة الحجِّي

. )5( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: تفصيلًاًا
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��ماوة م��ن أرض الع��راق، ونُق��ل إلى  وفات��ه بع��د الح��جِّي في الإي��اب، ع��لى مرحل��ة السَّ
ف)1(، وكان ذل��ك س��نه ثلثمائ��ة بع��د الأل��ف  النَّج��ف الأشرف، والغ��ريّ ذي ال��رَّ
ة عم��ره م��ن ي��وم ولادت��ه إلى حين وفات��ه ثمان وس��بعين   م��ن الهج��رة)2(، فتك��ون م��دَّ

سنة.
يف مع بعض زياداتٍ ونقائصَ منِّيي  انتهى ما رسمه العمُّ المولى عطَّر الله مرقده الرَّ

أضفتها إليه.

)1( أورده��ا الس��يِّيد ج��ودت القزوين��يّ بلفظ: والغ��ريّ ذي الري��ف، حيث قبرهُ الآن مش��هور، 
وبالزائرين معمور، وكان ذلك.

يّ سنة 1299ه�، هو والعبد الصالح العالم  مة على الطريق البرِّي ة المكرَّ )2( »حجَّ الس��يِّيد القزوينيّ مكَّ
ونة النجفيّ، وجملة من الوجوه النجفيِّيين  الفقيه الشيخ نوح الجعفريّ القرشّي، والسيِّيد حبيب كمُّ
هنا إلى العراق،  ن��ا توجَّ ثنا الس��يِّيد حبيب كمونه أنَّه ق��ال : ل�ماَّ أكملنا حجَّ في قافل��ة واح��دة، وحدَّ
وعندم��ا وصلنا جبل حائل، توفيِّي الش��يخ ن��وح القرشّي هناك، وحملنا جنازت��ه معنا، ونحن نجدُّ 
الس��ير حتَّى دخلنا الح��دود العراقيَّة، وصرنا على مرحلة من بلد الس��ماوة، توفيِّي مهديّ القزوينيّ 
ل س��نة 1300ه�. ول�ماَّ دخلت جنازة الس��يِّيد إلى بلد الس��ماوة،  ع��صر يوم الثلثاء 13 ربيع الأوَّ
ا، وكلَّما مرَّ جثمانيهما على قبيلة من القبائل العربيَّة  ا أفواجًا خرج أهلها لاس��تقبالها وتشييعها أفواجًا
ة  ��لم، ثمَّ إلى الح��يرة المعروفة اليوم عند العامَّ ش��يَّعتهما بحفاوة وحزن، حتَّى وصل إلى خيط السَّ
)الجع��ارة(، تك��ون على بُع��د ثلثة فراس��خ وربع عن النج��ف، وخرج النجفيُّ��ون يهرعون على 
اختلف طبقاتهم، حتَّى العلماء وطلبة العلم، مس��تقبلين بين راكب وراجل.. وأخذوا النَّعشَ��ين 
ا، هذا والأعلم السود تخفق، والرجال  من أهل العلم، ثمَّ بعد تراجع الفريقان وامتلأ البرُّ سوادًا
ل من تلك  ا تنشد الأراجيز المحزنة، حتَّى دخلوا النجف عصر يوم الأحد 25 ربيع الأوَّ ا زمرًا زمرًا
الس��نة، فالش��يخ القرشّي دُفنِ بداره قرب الصحن الغرويّ جهة الرق، والسيِّيد دُفنِ في مقبرتهم 
ادة القزوينيِّيين مازالت قائمة  ه السيِّيد باقر القزوينيّ، ومقبرة السَّ الش��هيرة في النجف«، بجنب عمِّي
إلى اليوم في محلَّة العمارة، وتقع بين مقبَرتَي الس��يِّيد حس��ين الترك ال�گوه�گمريّ من جهة الرق، 
د حس��ن الجواهريّ من جهة الغرب، ويفصل بينها وبين مقبرة الش��يخ الجواهريّ  والش��يخ محمَّ
زقاق نافذ، وكذا بينها وبين دار العلم للس��يِّيد الخوئي. ينظر: معارف الرجال: 114-112/3، 

شعراء الِحلَّة: 352/5.
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د مَهديّ القَزْوينيّ  ـيِّد مُحمَّ جَة ال�سَّ مةِ الحُّ تَرجمةُ حَياةِ العَلاَّ
د حُ�سين )رَحِمَهُما الله تَعالى( ـيِّ )ت1300هـ( بقلمِ ولدِهِ ال�سَّ

]رثاء الشعراء له[
ث��مَّ إنَّ ش��عراء الس��يِّيد رثوه بم��راثٍ جيِّيدة عدي��دة، بحيث لم يتَّف��ق مثلها لإمام 
��اعرُ ال�مُفْلِقُ، ومَنْ هو في الفصاح��ة والبلغة مُعْرِقُ،  قبل��ه)1(. فمن ذلك ما رثاه به الشَّ

 بقصيدة، مطلعها: ّ السيِّيد حيدر الحسينيّ الِحلِّي
��ا ��وْلُهَ يَُ لأمَْ���رٍ  مَ����ارَتْ)2(  قَ��دْ  الأرَْضَ  أَرَى 

نْ���يَ���ا فَ���نَ���اءٌ يُ��زِيْ��لُ��هَ��ا؟ فَ���هَ���لْ طَ�����رَقَ ال���دُّ
��ما ��فَ فِي ال��سَّ تَ��قَ��صَّ قَ���دْ  وَأَسْ���مَ���عُ رَعْ����دًا 

لِ�����مَ��نْ زُمُ����رُ الأمَْ������لَاكِ قَ����امَ عَ��وِيْ��لُ��هَ��ا؟
ا، يقول فيها)3(: وهي طويلةٌ جدًّ

فَ��انْ��ب���َ��رَتْ)4( سَ����وْدَاءَ  دَهْ���رُ  يَ��ا  لْ�تَهَا  تَ�جَلَّ
ذُيُوْلُ�هَا تَضْفُو  ال�حَشْ�رِ)5(  لِ��يَ��وْمِ  عَلَيْكَ 

���ا قَ��سْ�����رًا عَ��رَانِ��ي���ْ��نَ هَ��اشِ��مٍ خَ��طَ��مْ��تَ بِهَ
فَ��قُ��دْهَ��ا تَ���سَ���اوَى صَ��عْ��بُ��هَ��ا وَذَلُ��وْلُ�����هَ��ا

هْ��رِ دُونَ����كِ)6( وَال���وَرَى وَقُ��لْ لِ��عَ��وَادِي ال��دَّ
مَضَى الفَضْلُ وَالبَاقُوْنَ مِنْهَا فُضُوْلُ�هَا فضولها

)1( أورد ه��ذا المقطع الس��يِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: وقد رثاه ش��عراء الع��صر بمراثي فائقة جيِّيدة 
عديدة، فمن ذلك ما رثاه.

)2( ذُكرت في الديوان بلفظ )مَادَتْ(. ينظر: ديوان السيِّيد حيدر الِحلِّي�يّ: 192/2.
)3( أورد ه��ذا المقطع الس��يِّيد جودت بلفظ: وهي قصيدة طنَّانة، أجاد فيه��ا كلَّ الإجادة، منها قوله 

)عليه الرحمة:
)4( ذُكرت في الديون بلفظ )فَانْطَوَتْ(. ينظر: الديوان: 195/2.

)5( ذُكرت في الديون بلفظ )النَّشْ�رِ(.
)6( ذُكر شطر هذا البيت في الديوان بلفظ: )وَقُلْ لعَِوَادِي ال�حَتْفِ شَأْنُكِ وَالوَرَى(.



383
السنة الثامنة/المجلَّد الثامن/العدد السادس والعشرون

ل 2024م جمادى الآخرة 1446هـ/كانون الأوَّ

اد حيدر عبد الباري الحدَّ

دَى فَ�����وْقَ هَ����ذِهِ فَ����مَا جَ���وْلَ���ةٌ عِ���نْ���دَ ال�����رَّ
��يْ��لُ��هَ��ا)2( يُجِ كَ��رِيْ��مٍ  فِ�ي  ��ا  يَ��وْمًَ لِ��نَ��خْ��شَ��اهُ)1( 

ومنهم العالم العامل والفاضل الكامل الأديب اللَّبيب والحس��يب النَّس��يب الس��يِّيد 
د سعيد حبُّوبّي سلَّمه الله تعالى بقصيدةٍ، مطلعها: محمَّ

أَيَ���ادِي���هِ حَ�����مْ��دُ  كْ���بِ  ال���رَّ وَحُ�����دَاءُ  ى  سَرَ
نَ��اعِ��ي��هِ غَ�����يْرِ  لَ������هُ)3(  حَ�����ادٍ  وَلَا  وَآبَ 

وَعَ����هْ����دِي بِهِ����مْ يَ���سْ���تَ���مْ���طِ���رُونَ بَ��نَ��انِ��هِ
بَاكيِْهِ دَمْ���عَ  اسْ��تَ��بْ��دَلُ��وا)4(  وَلِ�����مَ�����اذَا  فَ��لِ��مْ 

وهي طويلة)5(.

ومنهم: الكامل الأديب الشيخ حسن)6( آل الشيخ عبد الله)7(، حيث رثاه بقصيدة، 

)1( ذُكرت في الديوان بلفظ: )فَنخَْشَاهُ(.
)2( ذُك��رت في الدي��وان بلفظ: )يَ�جُوْلُ�هَ��ا(، وهذه القصيدة هي قصيدة هائية للس��يِّيد حيدر الِحلِّي�يّ 
ا أولاده الكرام، تقع في مائة وس��تَّة أبيات.  يًا مة الكبير الس��يِّيد مهديّ القزوينيّ، ومعزِّي في رثاء العلَّ

.192/2 : ّ ينظر: ديوان السيِّيد حيدر الِحلِّي
د سعيد الحبُّوبّي: 435. )3( ذُكرت في الديوان بلفظ: )وآب وما حادٍ بهم(. ينظر: ديوان السيِّيد محمَّ

د س��عيد الحبُّوبّي:  )4( ذُك��رت في الديوان بلفظ: )فلم وبماذا اس��تمطروا(. ينظر: ديوان الس��يِّيد محمَّ
.435

د س��عيد  )5( وه��ي قصيدة تقع في تس��عة وعرين بيتًاا من البحر الطويل. ينظر: ديوان الس��يِّيد محمَّ
الحبُّوبّي: 435. 

)6( كذا في الأصل.
��ون )حس��ين( بن عبد الله بن مهديّ الِحلِّي�يّ، ش��اعرٌ مجيد وأديبٌ معروف، من مشاهير  )7( هو حسُّ
خطباء عصره، ولد في الِحلَّة س��نة 1250ه�، ونش��أ فيها، وبها توفيِّي س��نة 1305ه�، ونُقل جثمانه 
إلى النجف الأشرف فدُفن فيها، وله ديوان ش��عر. ينظر: أعيان الشيعة: 409/5 بالرقم: 873، 

هُبُ شعراء الِحلَّة: 95/2، الأعلم: 229/2، معجم المؤلِّيفين: 304/3. الشُّ
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د مَهديّ القَزْوينيّ  ـيِّد مُحمَّ جَة ال�سَّ مةِ الحُّ تَرجمةُ حَياةِ العَلاَّ
د حُ�سين )رَحِمَهُما الله تَعالى( ـيِّ )ت1300هـ( بقلمِ ولدِهِ ال�سَّ

مطلعها:

�������اءِ مَ�����انِ بِ���نَ���كْ���بَ���ةٍ صَ���مَّ طَ�������رَقَ ال�����زَّ
����تْ جَمِ����يْ����عَ الَخ����لْ����قِ بَ����������الأرَْزَاءِ عَ����مَّ

���مَاءِ وَأَوْشَ���كَ���تْ ���ا بَ��كَ��تِ ال���سَّ مِ���نْ هَ���وْلِهَ
�������وِي عَ�����لَى ال���غَ���بْ�������رَاءِ أَفْ����لَاكِ����هَ����ا تَْ

وهي طويلة)1(.

ومنهم: الشيخ طاهر الدجيلّ)2(، من قصيدة، مطلعها:

لِ�����مَ��نْ تَ��سْ��تَ��بْ��قِ��ي مَ����ذْخُ����ورِ ال��بُ��كَ��اءِ
ال��قَ��ضَ��اءِ فِ  صَْ مِ���نْ  ال�����مَ��حْ��تُ��ومِ  جَ���رَى 

وَتَ�����حْ��بِ��سُ فِ�����ي ال��عُ��يُ��ونِ لِ�����مَ��نْ دُمُ��وعً��ا
أَذِل�����ْ����هَ����ا مِ����ثْ����لُ مُ���نْ���هَ���لِّي الَح�����يَ�����اءِ)3(

وهي طويلة.

)4(، من قصيدةٍ مطلعها: ّ والسيِّيد جعفر الِحلِّي

)1( ورثاه بقصيدة أخرى مطلعها:
تَنْ�تَثِ�رُخَ��طْ��بٌ أَطَ����لَّ عَ���لَى الِإسْ�����لَامِ مُ��بْ��تَ��كَ��رٌ هُبُ  الشُّ النَّ�يِّي�رَاتُ  لَ��هُ  كَ���اْدَتْ 

ينظر: شعراء الِحلَّة: 353/5.   
)2( الش��يخ طاهر بن أحمد بن عبد الله الدجيل�يّ النجفيّ، ولد في النجف الأشرف س��نة 1260ه�، 
ا، توفيِّي في  ا أديبًاا وفكاهيًّ��ا ظريفًا ج على كثير م��ن أعلم عصره، وكان ش��اعرًا نش��أ ع��لى أبيه، وتخرَّ
النج��ف الأشرف س��نة 1313ه��� ودُفنِ به��ا، وله ديوان ش��عر. ينظر: أعيان الش��يعة: 395/7 

بالرقم: 1386، شعراء الغريّ: 383/4، الذريعة: ج9ق320/1 بالرقم: 1895، 
)3( هذا البيتان هما صدر قصيدة من ثمانية وعرين بيتًاا قالها الشاعر في رثاء السيِّيد مهديّ القزوينيّ. 
�يّ النجفيّ،  د حسن بن عيسى آل كمال الدين الحسينيّ الِحلِّي )4( أبو يحيى جعفر بن حمد )أحمد( بن محمَّ
ا=  ّ مشهور، حسن النظم والنثر، سريع البديهة، جيد المدخل والمخرج، فاضلًا مشاركًا  شاعر حِلِّي
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غَ��ابَ��ا ال���بَ���دْرَ  أَنَّ  ال���كَ���وْنَ  ي)1(  أَأُعَ���������زِّي
آبَ����ا ����عْ����دَ  ال����سَّ بِ���������أَنَّ  أُهَ����نِّي����ي����ه  أَمْ 

أَعَ�������������لَى آي�����ب�����ه أَحْ��������سُ��������و طِ������لا
صَ���ابَ���ا أَجْ����������رَعُ  غَ����ائِ����بِ����هِ  عَ������لَى  أَمْ 

وهي طويلة حسنة)2(.
والشيخ كاظم ابن الشيخ حسن سبتي النَّجفيّ)3( من قصيدةٍ طويلةٍ جيِّيدة مطلعها:

وَنَ����ابَ����ا فِ����يْ����كَ  أَل������َ�����مَّ  رِزْءًا  إنَّ 
وَنَ����ابَ����ا سِ���نًّ���ا  صََّ  ي����نِ  ال����دِّي بِ���حَ���شَ���ى 

�����ا شَ���بَّ مِ���نْ لَ��ظَ��ى ال���وَجْ���دِ مَ���ا لَ��وْ وَبِهَ
شَ���بَّ فِ�����ي مُ��هْ��جَ��ةِ ال�����جَ��نِ��يِن لَ��شَ��ابَ��ا)4(

=في العلوم الآليَّة والدينيَّة، ولد في الِحلِّية س��نة 1277ه� ونش��أ بها، وانتق��ل إلى النجف في أوائل 
شبيبته، وترعرع فيها، وبها توفيِّي سنة 1315ه�، له ديوان شعر مطبوع بعنوان )سحر بابل وسجع 
البلب��ل(، أو )تراجم الأعيان والأفاضل(، جمعه بعد وفاته أخوه الس��يِّيد هاش��م. ينظر: معارف 

الرجال: 171/1، أعيان الشيعة: 97/4، الأعلم: 121/2.
)1( كذا في الأصل، وفي الديوان بلفظ )أعزي(. 

)2( وهي قصيدة بائيَّة حسنة، تقع في خمسة وخمسين بيتًاا. ينظر: سحر بابل وسجع البلبل: 88.
د كاظم بن حسن بن عل سبتي السهلن�يّ الطفيل�يّ الحميريّ النجفيّ، عالم، فاضل،  )3( هو أبو محمَّ
ه حتى  ته أمُّ أدي��ب، خطيب، ش��اعر، ولد في النجف س��نة 1258ه�، توفيِّي والده وهو صغ��ير فربَّ
د  د حسين الكاظميّ والشيخ محمَّ ترعرع واتَّصل بأهل العلم، ودرس على الفقهاء مثل الشيخ محمَّ
ط��ه نجف وغيرهم، فصار أك��بر خطيب في النجف، طلبه أهل بغداد، فأجابهم س��نة 1308ه�، 
ة، فطلب علماء النجف عودته إليها، فعاد إلى مس��قط رأس��ه في سنة 1315ه�، وبقي  وأقام بها مدَّ
به��ا إلى أن توفيِّي س��نة 1342ه�، ول��ه آثار منها: ديوان ش��عر، منتقى الدرر، الكلم الطيِّيب، س��ير 
الزم��ان. ينظر: مع��ارف الرج��ال: 165/2، أعيان الش��يعة: 5/9، الذريع��ة: ج9ق901/1، 

الأعلم: 215/5، معجم المؤلِّيفين: 272/3.
ا السيِّيد صالح القزوينيّ=   )4( مطلع قصيدة من )49( بيتًاا قالها الش��يخ كاظم سبتي السهلن�يّ معزيًا
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د مَهديّ القَزْوينيّ  ـيِّد مُحمَّ جَة ال�سَّ مةِ الحُّ تَرجمةُ حَياةِ العَلاَّ
د حُ�سين )رَحِمَهُما الله تَعالى( ـيِّ )ت1300هـ( بقلمِ ولدِهِ ال�سَّ

وهي طويلة.
ا في قصيدةٍ، مطلعها: خًا والحاج عبَّاس البغداديّ)1(، راثيًاا ومؤرِّي

ا فَ���آلَ�������مَ يَ���عْ���رُبَ���ا نَ������اعٍ نَ���عَ���ى مُ���������ضَرً
وَالِح����جْ����رُ وَال���بَ���يْ���تُ الَح�������رَامَ وَيَ���ثْ���رِبَ���ا

وفي التَّاريخ يقول:

خُ������وا: مِ����نْ بَ���عْ���دِ عَ�����امٍ حَ����جَّ فِ���يْ���هِ أَرِّي
غُ�����يِّي�����بَ��ا)2( قَ����دْ  ��دٍ  مُ�����حَ��مَّ آلِ  مَ����هْ����دِيُّ 

ون نجل المرحوم الشيخ أحمد قفطان النَّجفيّ)3( من قصيدة، مطلعها: والشيخ حسُّ

=بوف��اة وال��ده الس��يِّيد مهدي القزوين��يّ، أورده��ا في الباب الثال��ث في مراثي الس��ادات الكرام 
رر في النبيِّي وآله الغرر: 99/1. والمشاهير من العلماء الأعلم والأشراف. ينظر: منتقى الدُّ

�يّ، فاضل، كامل، أديب،  )1( هو الش��يخ ملَّّ عبَّاس بن قاس��م بن إبراهيم الزيوريّ البغداديّ الِحلِّي
وش��اعر عارف بجميع فنون الش��عر العربّي الفصي��ح، ذا بديهة في نظم التاري��خ سريعة� يقتضبه 
ا عنده، من أهل الِحلَّة، ولدِ ببغداد س��نة 1253ه���، مات أبوه وهو طفل  ��ه كان معدًّ ��ا كأنَّ اقتضابًا
ه، وكانت من أهالي الِحلَّة، فانتقلت به إلى بلدها، نشأ بالِحلَّة، واختلف على أندية  صغير فكفلته أمُّ
الِحلِّييِّيين الشهيرة، وتطلَّع إلى نظم الشعر وهو شاب، سافر إلى اليمن ثمَّ إلى مكة ثمَّ عاد إلى بغداد، 
ثمَّ س��افر إلى طهران، وتوفيِّي فيها س��نة 1315ه�، ودُفنِ في مقبرة الشاه عبد العظيم الحسنيّ، عني 
ة وغيرها،  ة النبويَّ بالتش��طير والتخميس، له تخميس العلويَّات السبع والهاشميَّات السبع والهمزيَّ
وجمع نظمه في ديوان. ينظر: معارف الرجال: 396/1، ش��عراء الِحلَّة: 235/3، أعيان الشيعة: 

418/7 بالرقم: 1438، الأعلم: 264/3.
د قد غيبا(، وحس��ابه: 1299، وبإضافة عام بحس��ب   )2( والتاريخ في عجز البيت )مهدي آل محمَّ

ما مذكور في صدر البيت بلفظ )من بعد عامٍ حجَّ فيه( فيكون تاريخ الوفاة: 1300ه�.
��ون بن أحمد بن حس��ن بن عل�يّ المكنَّى بأبي قفطان بن نجم السعديّ، من أسرة   )3( هو الش��يخ حسُّ
ق في تحصيل المعارف،  آل قفطان النجفيَّة، شاعر من الطبقة العالية، ورث الكمال والأدب، وتعمَّ
توفيِّي س��نة 1322ه���، وله ديوان ش��عر. ينظر: ماضي النج��ف: 114/3، معج��م رجال الفكر 

والأدب في النجف: 354 بالرقم: 1461. 
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ال���عِ���لْ���مُ أَصْ����بَ����حَ مُ��قْ��فَ�����رِ ال���عَ���رَصَ���اتِ
اتِ وَالِح����لْ����مُ أَمْ���سَ���ى دَائِ������مَ ال�������حَ���َ�َ

يْ����نُ أَضْ���حَ���ى وَال���كَ���آبَ���ةُ شَ���أَنَ���هُ وَال����دِّي
لِ��عَ��ظِ��ي��مُ مَ����ا قَ���اسَ���ى مِ����نَ ال��نَّ��كَ��بَ��اتِ

د قفطان)1( من قصيدةٍ، مطلعها: والشيخ محمَّ

بِ��فَ��قْ��دِكَ أَوحَ��شْ��تَ ال�����هُ��دَى وَالَم��سَ��اجِ��دَا
وَآنَ���سْ���تَ فِ��يْ��هِ حُ���ورَهَ���ا وَالَم����لَاحِ����دَا)2(

�����ا أَتَ����ى ال��نَّ��اعِ��ي بِ��مَ��وتِ��كَ مُ��عْ��لِ��نً��ا وَلَ�����مَّ
أَجَ����ابَ����تْ دُمُ����وعِ����ي لِ���ل���نِّي���دَاءِ بِ����لَا نِ���دَا

وفي التَّاريخ يقول:

خً��ا: مُ��ؤَرِّي الَج��مِ��ي��لِ  ال��قَ��وْلِ  فِ�ي  بَ�����يَ  فَ���زِدْ 
بِ مُ��لْ��حَ��دَا عَ��جِ��بْ��تُ لِ��بَ��يْ��تِ الُج����وْدِ بِ��ال��ترُّ

والشيخ حسين الدجيلّ النَّجفيّ)3(، من قصيدةٍ، مطلعها:

د بن حس��ن بن عل�يّ المكنَّى بأبي قفطان بن نجم الس��عديّ، من أسرة آل قفطان  )1( هو الش��يخ محمَّ
، له ديوان ش��عر. ينظر:  ا، فاضلًا ا، ظريفًا ، أديبًاا، ش��اعرًا النجفيَّة، ولد س��نة 1242ه�، كان كاملًا
م��اضي النجف وحاضرها: 123/3، معج��م رجال الفكر والأدب في النج��ف: 355 بالرقم: 

.1467
)2( كذا في الأصل، وفي ماضي النجف وحاضرها، بلفظ: والخرائدا.

)3( هو الشيخ حسين بن أحمد بن عبد الله بن أحمد الدجيل�يّ النجفيّ، ولد في النجف سنة 1238ه�، 
ا عال���ماًا فاضلًا وأديبًاا  نه مبادئ العل��وم، كان فقيهًا وقيل س��نة 1248ه�، ونش��أ بها على أبي��ه، فلقَّ
ا، وله ش��عر كثير، توفيِّي س��نة 1305ه�، ودُفن في الصحن العلويّ. ينظر: معارف  ا مجيدًا وش��اعرًا
الرج��ال: 267/1 بالرقم: 131، ش��عراء الغ��ريّ: 183/3، معجم رج��ال الفكر والأدب في 

النجف: 180 بالرقم: 686.
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د مَهديّ القَزْوينيّ  ـيِّد مُحمَّ جَة ال�سَّ مةِ الحُّ تَرجمةُ حَياةِ العَلاَّ
د حُ�سين )رَحِمَهُما الله تَعالى( ـيِّ )ت1300هـ( بقلمِ ولدِهِ ال�سَّ

تَ��زَدِ وَإنِْ  شَ��أنِ�����ي  فِ�ي  ��وْمَ  ال��لَّ تَ��قْ��صُرَ  إنِْ 
��بْرِ فِ�����ي كَ��بَ��دَي فَ��مَ�����ا بَ��قِ��ي مَ��وْضِ��عٌ لِ��ل��صَّ

ا في  خًا ا راثيًا��ا ومؤرِّي ��ون خلف المرحوم الش��يخ أحمد قفط��ان)1(، أيضًا والش��يخ حسُّ
قصيدةٍ، مطلعها:

جَ���الِ فَ���هَ���لْ لَ���نَ���ا مِ����نْ مُ��نْ��جِ��دِ يَ���ا لَ���ل���رِّي
هْ���رُ ال�����خَ��ؤُونُ وَمُ��سْ��عَ��دِ يُ��نْ��جَ��ي مِ���نَ ال���دَّ

يَ���ا دَهْ�����رُ مَ���الَ���كَ وَال����كِ����رَامُ جَ��عَ��لْ��تَ��هُ��مْ
دِ ���ا لِ��سَ��هْ��مِ��كَ بِ��ال��قَ��نَ��ا ال�����مُ�����تَ�����أَوِّي غَ���رَضًَ

وفي التَّاريخ يقول:
خْ�������تُ�������هُ: أَرَّ ذَا  قَ�����بْ�����لُ  يَ����������وْمٌ  للهِ 

��يِّي��دِ)2( ال��سَّ بِ��فَ��قْ��دِ  يَنْعَى  ال�����هُ��دَى  أَضْ��حَ��ى 
ّ القيِّيم)3(، من قصيدةٍ، مطلعها: د الِحلِّي والشيخ حسن بن ملَّ محمَّ

أَيُ������عْ������ذَلُ)4( مَ����نْ كَ�����انَ لَ�������مْ يُ��سْ��عَ��دِ
ال�����مُ��كْ��مَ��دِ حَ���شَ���ا  أَذَابَ  مَ����ا  عَ�����لَى 

ت ترجمة في الصفحة السابقة.  )1( مرَّ
)2( والتاريخ في عجر البيت: )أضحى الهدى ينعى بفقد السيِّيد(، وهو موافق لسنة 1300ه�.

د بن يوس��ف بن إبراهيم بن إس��ماعيل بن س��لمان القيِّيم الِحلِّي�يّ  )3( هو الش��يخ حس��ن بن الملَّّ محمَّ
ا جيِّيد النظم بديع المعاني  ا مجيدًا البغداديّ، ولدِ في بغداد س��نة 1276ه� ونش��أ بها، كان أديبًاا شاعرًا
ام، جمع ديوانه ولده  والوص��ف، من أسرة كانوا س��دنة على مقام المهديّ بالِحلَّة، ويعرف��ون بالگوَّ
عبد الكريم، لكنَّه احترق في وقعة الترك بالِحلَّة سنة 1335ه�، وقد جمع الشيخ علّ الخاقانّي أكثر 
ما يمكن جمعه من أشعاره، توفيِّي بالِحلَّة سنة 1317ه�، وقيل سنة 1319ه�، أو قبلها بسنة، ونُقل 
جثمان��ه إلى النجف الأشرف، ودُفن فيها. ينظر: أعيان الش��يعة: 266/5 بالرقم: 724، ش��عراء 

الِحلَّة: 3/2، الذريعة: ج9 ق894/3 بالرقم: 5932.
)4( كذا في الأصل، وفي الديوان بلفظ: أَيُعْذَرُ.
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دَى أَفِ���������ي كُ�����لَّ يَ�������وْمٍ خُ����يُ����ولِ ال������رَّ
تَ������صُ������ولُ عَ�������لَى سَ�����يِّي�����دٍ سَ������يِّي������دِ)1(

والشيخ علّ بن ملَّ حمزة البغداديّ، من قصيدة، مطلعها:

دَى أَقْ�����بَ�����لَ ال���نَّ���اعِ���ي إلِ���يْ���نَ���ا بِ����ال����رَّ
نَ���اعِ���يً���ا مَ������وْلَى ال�������وَرَى دِيْ������نُ الُه����دَى

نَ���اعِ���يً���ا كَ���هْ���فُ ال�����مَ��عَ��الِ�����ي وَال��تُّ�����قَ��ى
شَ���يَّ���دَا رُكْ����نً����ا  يْ����نِ  لِ����ل����دِّي مَ�����نْ  ذَاكَ 

)2(، من قصيدةٍ مطلعها: ّ د الملَّ الِحلِّي والشيخ محمَّ

هْ�����رُ عَ�����لَى الَم���جْ���دِ مَ�������اذَا جَ���نَ���ى ال�����دَّ
فَ�����أَقْ�����لَ�����قَ ال����عَ����الَ���������م بِ����ال����وَجْ����دِ

ال����عُ����لى لأمُِّي  سَ��������اقَ  ال��������ذِي  وَمَ��������ا 
وَالَج����هْ����دِ الأرَْزَاءِ  مُ����ؤْلِ���������مِ  مِ�����نْ 
د الشيخ خضر النجّفيّ)3(، من قصيدة مطلعها: والشيخ محسن بن الشيخ محمَّ

)1( مطلع لقصيدة من )30( بيتًاا في رثاء الس��يِّيد مهديّ القزوينيّ. ينظر: ديوان الحاج حس��ن القيِّيم 
.57 : ّ الِحلِّي

���يّ، المعروف  ��د بن حمزة بن حس��ين بن ن��ور عل�يّ التس��تريّ الأه��وازيّ الِحلِّي  )2( ه��و الش��يخ محمَّ
ه الأعلى من تس��تر إلى  ه، وش��اعر مجيد، ومربيِّي ممتاز، هاجر جدُّ ، أدي��ب كبير، وخطيب مفوَّ بالم��لَّ
الِحلَّة، ولدِ بالِحلَّة س��نة 1243ه�، وقيل 1240ه�، ونش��أ بها على أبيه، حصل على ش��هرة واسعة 
في الأوس��اط الأدبيَّ��ة، ذهب بصره قبل اكتهاله، توفيِّي بالِحلَّة س��نة 1322ه���، ونُقلت جنازته إلى 
ا وأدبًاا  ة أولاد، انفرد على نهج أبيه نظماًا ونثرًا ��لم، خلَّف عدَّ النجف الأشرف، ودُفن في وادي السَّ
وس��متًاا أكبرهم الشيخ قاس��م، له ديوان شعر في خمسة مجلَّدات. ينظر: ش��عراء الِحلَّة: 209/5، 

الذريعة: ج9ق30/1 بالرقم: 172، الأعلم: 110/6. 
د بن موسى بن عيسى بن حس��ين بن الشيخ خضر بن يحيى=   )3( هو الش��يخ محس��ن بن الشيخ محمَّ
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د مَهديّ القَزْوينيّ  ـيِّد مُحمَّ جَة ال�سَّ مةِ الحُّ تَرجمةُ حَياةِ العَلاَّ
د حُ�سين )رَحِمَهُما الله تَعالى( ـيِّ )ت1300هـ( بقلمِ ولدِهِ ال�سَّ

دَرَى هَ�����لاَّ  نَ���اعِ���يْ���كَ  صَ������اتَ  بِ����مْ����نَ 
بِ������فَ������رْقِ ال����عُ����لَى وَبِ����فِ����ي����هِ ال����ثَّ����رَى

أَشَ������اطَ بَ�����لْ  لَا  بِ���نَ���عْ���ي���كَ  أَصَ��������اتَ 
بِ���نَ���فْ���سِي فَ����سَ����الَ����تْ دَمً������ا أَحْ�������مَ���رَا

وهي طويلةٌ وحسنةٌ جيّدةٌ.

وله أخرى، مطلعها:

جَ����اءَتْ����كَ صَ����ارِخَ����ةً سَ����يَّ����ارَةُ الِإبِ�����لِ
وَمُ���رْتَ�������حِ���لِ حِ����لٍّ  فِي  بِ���ال���وَيِ���لِ  تَ���عِ���جُّ 

مَنْظَرُهَا ��كْ��لِ  ال��شَّ كَ��رِي��هُ  ال��عُ��يُ��ونِ  خُ���وصُ 
بُ���زُلِ أَنْ��يُ�����قٍ)1(  مِ���نْ  لَ�هَا  وَبَ���وْهً���ا  شَ��وْهً��ا 

والشيخ محسن بن الشيخ علّ العذاريّ)2(، من قصيدةٍ مطلعها:

ا، سري��ع البديهة في النظم  ا، عالمًاا فاضلًا أديبًاا ش��اعرًا ، النجفيّ مول��دًا =المالك��يّ الجناج��يّ أص��لًا
والنثر، ولد في النجف س��نة 1250ه� ونش��أ بها، ق��رأ الأصول على الش��يخ مرتى الأنصاريّ، 
د آل الشيخ خضر، وعلى الشيخ مهديّ بن عل كاشف  والفقه على الش��يخ راضي ابن الش��يخ محمَّ
الغطاء، عكف على نظم الش��عر، وله ديوان ش��عر كبير يس��مى )ديوان الشيخ محسن الخضريّ(، 
توفي س��نة 1302ه���. ينظر: أعيان الش��يعة: 53/9، الذريع��ة: ج9ق297/1 بالرقم: 1775، 
وج9ق977/3 بالرق��م: 6392، ش��عراء الغ��ريّ: 211/7، معجم رج��ال الفكر والأدب في 

النجف: 157 بالرقم: 588.
)1( أوردها السيِّيد جودت القزوينيّ بلفظ: إينق.

)2( هو الش��يخ محسن بن عل�يّ بن حس��ين بن عبد الله العذاريّ، أديب موهوب، وشاعر مجيد، ولد 
في الِحلَّة سنة 1246ه� بمحلَّة التعيس، ونشأ بها على أبيه، هاجر إلى النجف، فحضر على أعلمها 
د حسين الكاظميّ، والميرزا حبيب الله الرشتيّ، توفيِّي في الِحلَّة سنة 1314ه�، وحُمل  كالش��يخ محمَّ
إلى الغ��ريّ ودُفن فيها، له ديوان ش��عر. ينظر: الذريعة: ج9ق697/3 بالرقم: 4849، ش��عراء 

الِحلَّة: 300/4. 
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هْ��رِ نَ��عَ��يْ��تَ فَ��أَشْ��جَ��يْ��تَ ال����وَرَى أَبَ����دَ ال��دَّ
تَ��دْرِي تَ��كُ��نْ  لَمْ  أَمْ  تَ��نْ��عَ��اهُ،  لِ�مَنْ  أَتَ����دْرِي 

، من قصيدةٍ مطلعها: ّ والشيخ حسين بن عبد الله الِحلِّي
مُبْتَ�كَ�رُ الِإسْ������لَامِ  عَ���لَى  أَطَ����لَّ  خَ��طْ��بٌ 

تَنْتَ�ثرُِ ��هُ��بُ  ال��شُّ ال��نَّ��ي���ِّي��رَاتُ  لَ���هُ  كَ����ادَتْ 
والشيخ صالح المهديّ، من قصيدةٍ مطلعها:

هِ عَ�������صْرِ فِي  كَ�������انَ  مَ�����اجِ�����دٌ  قَ������ضَى 
بِ����مَ����نْ����زِلَ����ةِ ال�����نُّ�����ورِ مِ�������نْ بَ���������دْرِهِ

د بن الشيخ عبد الله العذاريّ)1(، من قصيدةٍ مطلعها: والشيخ محمَّ
قَ����دَرُ يَ����ا  اللهُ  لَ�������حَ���اكَ  كَ���فَ���فْ���تَ  هَ����لاَّ 

��وَرُ وَال��صِّي الأرَْوَاحُ  تُ��تْ��لِ��فُ  أَوْشَ��كَ��تَ  قَ��دْ 
ا من قصيدةٍ، مطلعها: وله أيضًا

لَ��قَ��دْ طَ����رَقَ ال��نَّ��اعِ��ي بِ��قَ��اصِ��مَ��ةِ ال��ظَّ��هْ��رِ
يَ���دْرِ لَ�����مْ  هُ���وَ  أَمْ  يَ��نْ��عَ��اهُ  لِ�����مَ��نْ  أَيَ�����دْرِي 

)2(، من قصيدةٍ، مطلعها: ّ والشيخ علّ بن الحسين الِحلِّي

د بن عب��د الله بن عل�يّ بن حس��ين العذاريّ، أديب معروف، وش��اعر مطبوع،  )1( ه��و الش��يخ محمَّ
وفاضل له مكانته، ولد في الِحلَّة سنة 1258ه�، ونشأ بها على أبيه فعني بتربيته، عُرِف بطول باعه 
��بك، توفيِّي بالِحلَّة س��نة 1323ه�، ونُقل جثمانه إلى النجف الأشرف فدُفنِ  في النظم، وحس��ن السَّ

فيها. ينظر: شعراء الِحلَّة: 280/5.
���يّ، المعروف بالش��يخ عل�يّ  )2( ه��و الش��يخ عل�يّ بن الحس��ين بن عل�يّ آل عوض الأس��ديّ الِحلِّي
خ، عالم أديب ش��اعر، أحد مشاهير ش��عراء عصره المرموقين، وممَّن له مكانة سامية  عوض، مؤرِّي
ب��ين أخدانه، ولدِ في الِحلَّة س��نة 1253ه�، وتوفيِّي فيها س��نة 1325ه�، ونُق��ل جثمانه إلى النجف 
 الأشرف فدفن فيها، من آثاره: محاضرة الأديب ومسامرة الحبيب، ديوان شعر، الفلك المشحون= 
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د مَهديّ القَزْوينيّ  ـيِّد مُحمَّ جَة ال�سَّ مةِ الحُّ تَرجمةُ حَياةِ العَلاَّ
د حُ�سين )رَحِمَهُما الله تَعالى( ـيِّ )ت1300هـ( بقلمِ ولدِهِ ال�سَّ

مِ��نْ��كَ ال��فِ��رَاقُ وَمِ��نِّي��ي ال��وَجْ��دُ وَال�����حَ��رَقُ
وَالأرََقُ مْ���عُ  ال���دَّ عَ��لِ��يْ��مُ  شَ����أنِي  وَشْ�����أنُ 

�يّ)2(، من قصيدةٍ مطلعها: والشيخ حسين)1( المصبِّيح الِحلِّي

قَ���لْ���بٌ يَ������ذوْبُ وَعَ���بْ�������رَةٌ تَ���تَ�������رَقْ���رَقُ
قُ)3( ��لُ��وعِ يُ������ؤَرِّي وَجَ�����وًى بِ���أَحْ���نَ���اءِ ال��ضُّ

والشيخ عبُّود قفطان)4(، من قصيدةٍ مطلعها:

نَ��عَ��ى لَا  فَ��يَ��الَ��يْ��تَ  ال��نَّ��اعِ��ي  ���رَ  بَ���كَّ لَ���قَ���دْ 
يْ��نِ وَال�����مَ��جْ��دِ أَفْ��زَعَ��ا فَ���زَعْ���زَعَ رُكْ���نَ ال��دِّي

��ه، والأسرار المرضيَّة. ينظر:  =في الحركة والس��كون، تراجم ش��عراء الِحلَّة وأدباءه��ا لكنَّه لم يتمَّ
أعيان الشيعة: 213/8، شعراء الِحلَّة: 3/4، معجم المؤلِّيفين: 76/7.

)1( كذا في الأصل، والأصحُّ هو: حسن.
�يّ، كان عال�ماًا فاضلًاًا أديبًاا  )2( هو الش��يخ حس��ن بن محسن بن حسين الِحلِّي�ي، الش��هير بمصبح الِحلِّي
ل منهم، ولدِ في الِحلَّة حدود سنة 1246ه�،  ا، من مشاهير شعراء عصره، ومن الرعيل الأوَّ شاعرًا
��ا هاجر إلى النجف؛ لتحصي��ل العلوم، وأقام بها  ونش��أ بها على أبي��ه، وبعد أن بلغ العرين عامًا
ة عمره،  ا، حتَّى وفاة والده الشيخ محسن، رجع إلى الِحلَّة، وبقي فيها مدَّ يطلب العلم عرين عامًا
ازَين الش��يخ صالح والش��يخ حمَّادي، وعن الش��يخ حمَّادي بن نوح،  أخذ صنعة الش��عر عن الكوَّ
ا، توفيِّي سنة 1310ه�، له ديوان شعر. ينظر: أعيان الشيعة: 236/5 بالرقم: 602،  وزاوله شيخًا

شعراء الِحلَّة: 288/1.
)3( مطلع قصيدة في رثاء السيِّيد مهديّ القزوينيّ من )47( بيتًاا، أوردها الشيخ حسن مصبِّيح الِحلِّي�يّ 
قُ، وله غيرها قصيدتان في رثاءه، أوردها في ديوانه. ينظر: ديوان  قُ، بدلاًا من: يُؤَرِّي بلف��ظ: مُؤَرِّي

: 147/2 بالرقم: 171.  ّ الشيخ حسن مصبِّيح الِحلِّي
د قفطان الس��عديّ النجفيّ، فاضل أديب وشاعر يحسن  د عل�يّ بن محمَّ )4( هو الش��يخ عبُّود بن محمَّ
الشعر، كان من أهل النظم، وممَّن عُدَّ في سلك الأدباء، وهو والد الشاعر الأديب عبَّاس قفطان، 
له ديوان ش��عر: معارف الرج��ال: 81/2، ماضي النجف وحاضره��ا: 121/3، معجم رجال 

الفكر والأدب في النجف: 355 بالرقم: 1466.
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]مدائحه وولادته[

هذا ما عثرنا عليه من مراثيه، وهي قليلٌ من كثير.

ى ب�)بصائر المجتهدين(  ل من كتابه المس��مَّ وق��د رأيتُ مكتوبًاا على ظهر المجلِّيد الأوَّ
ما هذا لفظه:

ا عام  خًا »للفاضل الكامل الش��يخ عبد الحس��ين نجل الش��يخ إبراهيم العاملّ، مؤرِّي
ولادة السيِّيد المرحوم المبرور أعلى الله مقامه)1(:

����عُ����ودِ بَ������������رَزَتْ مُ���������حَ����جَ����بَّ����ةَ ال����سُّ
تَ����فْ����تَ���������رُّ عَ��������نْ ثَ������غْ������رٍ نَ����ضِ����يْ����دِ

وَال�������كَ�������وْنُ جَ�������رَّ عَ�������لَى ال�������مَ���جَ���رَّ
ال�����بُ�����������رُودِ فَ�����ضْ�����لَ  بِ�����ال�����عُ�����لَى  ةِ 

هْ��������رُ بَ�����عْ�����دَ ال�����ظَّ�����نِّي بِ������الِإ وَال��������دَّ
قَ كُ��������لَّ جِ����يْ����دِ حْ�������سَ�������انِ طَ�����������وَّ

يَ��������وْمً��������ا بِ����������هِ سَ�������فَ�������رِ ال�����عُ�����لى
فِ الَح����مِ����يْ����دِ َ ةِ ال�����������شرَّ عَ�������نْ غُ���������رَّ

وَبَ����������������دَا بِ����������هِ سِ�������������رُّ الِإلَ������������هِ
������يْ������كَ������لِ ال�����يَ�����فَ�����عُ ال�����وَلِ�����يْ�����دِ بِهَ

لَ���������وْلَا ال�����عُ�����يُ�����ونِ لَ���������مَا اسْ����تَ����هَ����لَّ
بِ����غَ����يْ���������رِ فُ��������رْقَ��������انٍ مَ���������جِ����يْ����دِ

 ع، ولعلَّ السيِّيد باقر ح الموسَّ ا على المجلَّد الثَّالث من كتابه المذكور من الرَّ )1( وهي موجودةٌ أيضًا
د  مة الس��يِّيد محمَّ ح المختصر. )هامش أصل بخطِّي العلَّ ل من الرَّ ق��د رآه مكتوبًاا على المجلَّد الأوَّ

صادق آل بحر العلوم(.
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د مَهديّ القَزْوينيّ  ـيِّد مُحمَّ جَة ال�سَّ مةِ الحُّ تَرجمةُ حَياةِ العَلاَّ
د حُ�سين )رَحِمَهُما الله تَعالى( ـيِّ )ت1300هـ( بقلمِ ولدِهِ ال�سَّ

���������ا رَقَ���������ى غَ���������يْرِ ال�������مَ���نَ���ا  وَلَ���������مَّ
بِ����ال���������مُ����هُ����ودِ يُ�����غَ�����الِ�����طُ  لَا  بِ��������رِ 

وَلَ��������فَ��������اهُ بَ�������الأحَْ�������كَ�������امِ حَ���تَّ���ى
مَ��������ا عَ�����لَ�����يْ�����هَ�����ا مِ���������نْ مَ�������زِيْ�������دِ

وَقَ������������ضَى بِ����مَ���������ا بَ�����������يْنَ الأنََ���������ا
����هُ����ودِ بِ����ال����شُّ لَا  بِ�����عِ�����لْ�����مِ�����هِ  مِ 

�������������ى وَفِ�����������������ي عِ������رْنِ������يْ������نِ������هِ أَنَّ
سِ�����مَ�����ةُ الِإمَ�������امَ�������ةِ بِ��������الُج��������دُودِ)1(

وَلَ���������������هُ الَم��������نَ��������اقِ��������بُ هُ������تَّ������فٌ
بِ�����الَخ�����لْ�����قِ مِ�������نْ بِ�����يْ�����ضٍ وَسُ��������ودِ

���������هُ ظَ������هَ������رَ ال�����������هُ�����دَى تَ���������أَرِيِخُ
)بِ�����ظُ�����هُ�����ورِ مَ������هْ������دِيِّي ال������وُجُ������ودِ(
)سنة 1222ه�(

ولادت��ه  ع��ام  ��ا  خًا مؤرِّي ش��بيب)2(،  ج��واد  الش��يخ  الأدي��ب   وللكام��ل 
ا: أيضًا

)1( في بعض النسخ بلفظ: بالحدودِ.
د بن ش��بيب بن إبراهيم بن صقر البطايحيّ النجفيّ الش��هير بالش��بيبيّ  )2( هو الش��يخ جواد بن محمَّ
الكب��ير، ع��الم جلي��ل، وأديب فذّ، وش��اعر خال��د، ومفخ��رة النجف الباقي��ة، ولدِ ببغداد س��نة 
ه الفقيه الشيخ صادق طميش، انتقل  ه لأمِّي 1281ه�، وتوفيِّي أبوه وعمره أسبوع، نشأ في كنف جدِّي
ج في مقامات العلوم والآداب، من آثاره:  ه إلى النجف وأخذ يتدرَّ ه وأمِّي من الشطرة بعد وفاة جدِّي
ديوان ش��عر، تعليقة في الأصول، وديوان رس��ائل، توفيِّي في بغداد سنة 1363ه�، ونقل جثمانه إلى 
ة قرب دار في محلَّة البراق. ينظر: أعيان الش��يعة: 282/4، شعراء  النجف، ودُفن في مقبرة خاصَّ

الغريّ: 179/2، معجم المؤلِّيفين: 168/3. 
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أَب����عِ����قْ����دِ جِ����يْ����دِ ال�����وُجُ�����ودِ ت���َ��حَ�����لى
تَ�����جَ��لى مَ�����انِ  ال�����زَّ وَجْ�������هِ  بِ����بَ����دْرِ  أَمْ 

قُ�����دْسٍ قِ���بْ���لَ���ةَ  أَيُّ  ال�������مَ���هْ���دِ  وَعَ������لَى 
لِ����عُ����لَاهَ����ا وَجْ�������هُ ال�������مَ���كَ���ارِمِ صَ���لى

��ةَ ال�����مَ��هْ��دِ جُ����لَّ مَ���هْ���دٌ يَ���قِ���لُّ لِ��لْ��حُ��جَّ
فَ���ضْ���لا اللهُ  أَحَ������الَ������هُ  جِ�����سْ�����مًا  يَّ 

ى الِإسْ����������لَامَ مِ����نْ����هُ إمَِ����امً����ا يَ����تَ����حَ����رَّ
يْ�����نِ عَ�����نْ مَ���عَ���انِ���ي���هِ تُ���تْ���لى آي�����ةُ ال�����دِّي

يَالِ�ي)1( اللَّ جَ���وْرَ  ���الُ  دَجَّ يُ�����رْدِي  سَ���وْفَ 
عَ�����دَلَا(  الأرَْضَ  )وَيَ����مْ����لُأ  خُ��������وهُ:  أَرِّي
)سنة 1222ه�(

امه، ولكنَّهما- سلَّمهما  ران عنه، بل أدركا آخر أيَّ )أقول(: وهذان الفاضلن متأخِّي
�ا فاتهما الانتظام في سلك مَنْ رثاه، أحبَّا الانتظام في سلك مَنْ مدحه، وزادا على  الله، ل�مَّ

ذلك تاريخ ولادته، وفَّقهما الله تعالى لمراضيه.

هذا آخر ما وجدناه من النُّس��خة المخطوطة، وقد انتهى من كتابتها الفقير إلى رحمة 
��هير بالقزوينيّ)2(، في شهر صفر من سنة الثَّلث  ربِّيه الغنِّيي الس��يِّيد جودت الحسينيّ الشَّ

)1( إش��ارة إلى زيادة واح��د، فتكون ولادته )1222ه���(. كذا في هامش الأصل، ولعلَّه من س��هو 
ة التاريخ، ليكون عام ولاته 1222ه�،   القل��م أو زيغ البصر، والأصح: هو نقص واحد من م��ادَّ

فلحِظ.
)2( هو الس��يِّيد جودت بن كاظم بن جواد بن هادي بن صالح ابن الس��يِّيد مهديّ القزوينيّ، شاعرٌ، 
خٌ، باحثٌ، كاتب، ولدِ في بغداد سنة 1372ه�/1953م، درس في المدارس الرسميَّة،  أديب، مؤرِّي
يَّ��ة الأص��ول ببغ��داد س��نة 1975م، وحصل على الماجس��تير من قس��م الريعة=  ج في كلِّي  وتخ��رَّ
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��لة وأزكى التحيَّة،  ة ع��لى مهاجرها أفضل الصَّ والتِّيس��عين بعد الثلثمائ��ة وألف هجريَّ
وكان قد نقلها عن نسخة بخطِّي السيِّيد باقر بن السيِّيد هادي القزوينيّ)1(.

��بت، والنُّسخة محفوظة عند  ة )طويريج( يوم السَّ وانتهيت من كتابتها في بلدة الهنديَّ
لة  فضيلة العمّ الس��يِّيد حميد بن الس��يِّيد أحمد القزوينيّ)2(، والحمد لله ربِّي العالمين، والصَّ

دٍ وآله وصحبه المنتجبين آمِّيين. على محمَّ

د صادق آل بحر العلوم- عُفي عنه()3(. )كتبه محمَّ

=بكليَّ��ة دار العلوم، جامعة القاهرة س��نة 1981م عن أطروحته )الطف��ل والأحكام المتعلِّيقة به 
في الفقه الإس��لميّ(، حصل على الدكتوراه من مدرسة الدراس��ات الرقيَّة والإفريقيَّة بجامعة 
ر السياسّي والعلميّ(، بقي  س��ة الدينيَّة الشيعيَّة دراسة في التطوُّ لندن، عن أطروحته حول )المؤسَّ
في الولاي��ات المتَّحدة حتَّى س��نة 2001م، ثمَّ س��افر إلى لبنان وقى فيها م��ا بقي من عمره، من 
تحقيقاته للس��يِّيد مهديّ القزوينيّ)صاحب الترجمة( كتب، منها: قلئد الخرائد في أصول العقائد، 
النور المتجلِّي في مقام التوحيد، الإنسان في عوالمه الثلثة، المزار، آيات الأصول، طروس الإنشاء 
وسطور الإملء، علم الاستعداد لتحصيل ملكة الاجتهاد، أمنية المؤمن في حديث )نيَّة المؤمن(، 
ة  مقتل أمير المؤمنين الإمام علّ للميرزا صالح القزوينيّ، نقض فتاوى الوهابيَّة، العبقات العنبريَّ
ة للش��يخ حس��ين آل كاش��ف الغط��اء، كتاب النوادر في الأخبار والأش��عار  في الطبقات الجعفريَّ
والطرف الأدبيَّة للسيِّيد أحمد القزوينيّ، المثل الأعلى في ترجمة أبي يعلى، للأردباديّ، منهج الرشاد 
لمن أراد السداد لآية الله العظمى للشيخ جعفر كاشف الغطاء، كتب الحديث عن الشيعة الإماميَّة، 
فاته: التوبة في الريعة الإس��لميَّة، الطفل  مة الدكتور حس��ين علّ محفوظ، ومن مؤلَّ تألِّييف العلَّ
والأحكام المتعلِّيقة به في الفقه الإس��لميَّة )دراس��ة مقارنة(، تاريخ عزاء طويريج، الحمزة الغربّي 
حفيد العبَّاس بن علّ بن أبي طالب، الروض الخميل، أحلم ش��جرة الزيتون )قصص قصيرة(، 
ا. معلومات  ت��وفيِّي في يوم الثلث��اء 7 أبريل س��نة 2020م في داره بلندن، عن عمر ناه��ز 67عامًا

استقيتها من النت.
مة الترجمة. ت ترجمته في مقدِّي )1( مرَّ

)2( هو السيِّيد حميد بن أحمد بن صالح ابن السيِّيد مهديّ القزوينيّ، الِحلِّي�يّ. 
د مهديّ=  د صادق بن السيِّيد حسن بن إبراهيم بن حسين بن الرضا بن السيِّيد محمَّ  )3( هو السيِّيد محمَّ
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=اب��ن بح��ر العل��وم، الطباطبائ��ي، البروج��ردي، النجفي، ول��د في مدينة النج��ف الأشرف في 
ش��هر ذي القعدة س��نة 1315ه�، ونش��أ في رعاية أسرته العلميَّة المش��هورة، وتدرج في الدروس 
مات من النحو والصرف والمعاني والبيان والمنطق على لفيف من الفضلء،  الحوزوي��ة، فقرأ المقدِّي
وأخذ الأصول والفقه عن الس��يِّيد محس��ن القزوينيّ حفيد الس��يِّيد مهديّ القزوين��يّ، والميرزا أبي 
الحس��ن المش��كينيّ، والميرزا فتاح التبري��زيّ، وغيرهم، وتلم��ذ في علمي الدراي��ة والرجال على 
الس��يِّيد أبي تراب الخوانس��اري، وبعد أن نال مرتبة عالية من العلم حضر درس كل من الحجتين 
الميرزا محمّد الحس��ين النائينيّ، والسيِّيد أبي الحسن الأصفهاني، وغيرهما، حتى عرف في الأوساط 
العلميَّ��ة في النج��ف الأشرف وع��دَّ م��ن أعلم الفض��لء، وله ع��دد من الإج��ازات من أعلم 
الطائفة منهم: أس��تاذه النائينيّ، والخوانس��اريّ، الس��يد حسن الصدر، والس��يِّيد هادي الحائري، 
والم��يرزا محمّد الطهرانّي، والش��يخ أقا بزرك الطهرانّي، وهذه الاج��ازات كلها بخطوط المجيزين 
في مجموعة س��ماها: )إج��ازاتي(، وقد رأيت ما نس��خه بخطه من الكتب والرس��ائل والإجازات 
وبعض التعليقات على الكتب الخطيّة والمطبوعة عند فهرس��تي لمكتبته في النجف الأشرف، وقد 
س��افر إلى عدد من ال��دول، ومكث في لبنان قرابة عر س��نوات، مارس القضاء قانونيًاا في س��نة 
ة س��بع س��نوات، ونق��ل إلى لواء البصرة قاضيًاا فيها س��نة 1374ه�،  1367ه� في لواء العمارة مدَّ
ا في النسخ والتأليف  وفي سنة 1380ه� أُحيل على التقاعد ورجع إلى مدينة النجف الأشرف مجدًا
ف��ات منها: المجموع الرائق، وفيات الأعلم، والسلس��ل الذهبية،  والتحقي��ق، له عدد من المؤلَّ
وال��درر البهية، ودليل القضاء الرعي أصول��ه وفروعه في أربع مجلدات، وصكوك الاعلمات 
والحج��ج الرعي��ة، وديوان ش��عر، وله ح��واشٍ كثيرة على الكت��ب الفقهية وغيره��ا، وتواريخ 
منظوم��ة كث��يرة، وص��درت منه إج��ازات لعدد م��ن الأعلم، توفي في 20 ش��هر رجب س��نة 
1399ه�، ينظر: طبقات أعلم الش��يعة: 865/14 بالرقم: 1397، مستدركات أعيان الشيعة: 

153/1، فهرس التراث:567/2. 
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نماذج من صور النسخة الخطَّيَّة

الصفحة الأولى من النسخة الخطَّ�يَّة
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الصفحة الأخيرة من النسخة الخطَّ�يَّة
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ثبت الم�سادر والمراجع

* القرآن الكريم

الأشكوريّ، أحمد الحسينيّ

• ة، مطبعة ن�گ�ارش، ط1، قم 	 التراث العربّي المخطوط في مكتب��ات إيران العامَّ
سة إيران، 1431ه�.ق/2010م. المقدَّ

• تراجم الرجال، مطبعة صدر، الناشر: مكتبة آية الله العظمى المرعشّي النجفيّ، 	
سة، إيران، 1414ه�. ط1، قم المقدَّ

النجفيّ  ال��ط��ه��رانّي  رض��ا  د  محمَّ ب��ن  ع��لّ  ب��ن  محسن  د  محمَّ ال��ط��ه��رانّي،  ب��زرگ  آغ��ا 
)ت1389ه�( 

• الذريعة إلى تصانيف الش��يعة، دار الأضواء، ط3، بيروت، لبنان، 1403ه�/ 	
1983م.

• طبق��ات أع��لم الش��يعة، دار إحي��اء ال��تراث الع��ربّي، ط1، ب��يروت، لبنان، 	
1430ه�/2009م.

الأمين، محسن بن عبد الكريم الأمين الحسينيّ العاملّ )ت1371ه�(

• أعيان الش��يعة، تحقيق: الس��يِّيد حس��ن الأمين، دار التعارف، ب��يروت، لبنان، 	
1983م.
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الأمين، حسن بن محسن بن عبد الكريم الأمين الحسينيّ العاملّ )ت1371ه�(

• مس��تدركات أعي��ان الش��يعة، طبع ون��ر: دار التع��ارف للمطبوعات، ط1، 	
1408ه�/1987م.

د هادي بن عبد الحسين الأمينيّ )ت1421ه�( الأمينيّ، محمَّ

• معجم رجال الفكر والأدب في النجف خلل ألف عام، مطبعة الآداب، ط1، 	
النجف الأشرف، العراق، 1384ه�/1964م.

د آل كمال الدين الحسينيّ )ت1315ه�( ، جعفر بن حمد )أحمد( بن محمَّ ّ جعفر الِحلِّي

• ّ )سحر بابل وسجع البلبل(، عني بنره وتصحيحه 	 ديوان السيِّيد جعفر الِحلِّي
وعلَّق عليه: النجفيّ، مطبعة العرفان، ط1، صيدا، لبنان، 1331ه�.

جعفر محبوبة، جعفر بن باقر بن جواد آل محبوبة النجفيّ )ت1378ه�(

• ماضي النج��ف وحاضرها، دار الأض��واء، ط2، بيروت، لبن��ان، 1406ه�/ 	
1986م.

د حسين بن محسن بن علّ الحسينيّ )ت1442ه�( الجلالّي، محمَّ

• د جواد الحس��ينيّ، مطبعة: ن�گ���ارش، ط1، قم 	 اث، تحقي��ق: محمَّ فه��رس الترُّ
سة، إيران، 1422ه�. المقدَّ

د سعيد بن محمود بن قاسم النجفيّ )ت1333ه�( الحبُّوب�يّ، محمَّ

• ��ار الحبُّوبّي، نس��خة 	 ��د س��عيد الحبُّوبّي، أع��داد: عب��د الغفَّ دي��وان الس��يِّيد محمَّ
ح��ة، دار الرش��يد للن��ر، ط1، بغ��داد، الع��راق، 1400ه�/  مزي��دة ومصحَّ

1980م.
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ّ )ت1319ه�( حسن القيّم، حسن بن محمد بن يوسف الِحلِّي

• وترجم��ة 	 وشرح��ه  بجمع��ه  عن��ي   ، ّ الِح��لِّي القيِّي��م  حس��ن  الح��اج  دي��وان 
��د ع��لّ اليعق��وبّي،  أعلم��ه وسرد الح��وادث التاريخيَّ��ة المذك��ورة في��ه: محمَّ
1385ه���/ الع��راق،  الأشرف،  النج��ف  ط1،  النج��ف،   مطبع��ة 

1965م.

، حيدر بن سليمان الصغير بن داوود الحسينيّ )ت1304ه�( ّ حيدر الِحلِّي

• ، منش��ورات 	 ّ ، تحقي��ق: د. م��ضر س��ليمان الِح��لِّي ّ دي��وان الس��يِّيد حي��در الِح��لِّي
1432ه���/ لبن��ان،  ب��يروت،  ط1،  للمطبوع��ات،  الأعلم��يّ   شرك��ة 

2011م.

الخاقانّي، علّ بن عبد علّ بن علّ الفواريّ الحميريّ )ت1398ه�(

• ة، النجف الأشرف، 	 ش��عراء الِحلَّة )البابليَّات(، علّ الخاق��اني، المطبعة الحيدريَّ
العراق، 1372ه�/1952م.

• شعراء الغريّ )النجفيَّات(، مطبعة بهمن، نر: مكتبة آية الله العظمى المرعشّي 	
سة، إيران، 1408ه�. النجفيّ، قم المقدَّ

د باقر الموسويّ الأصبهانّي )ت1313ه�( الخوانساريّ، الميرزا محمَّ

• روضات الجنَّات في أحوال العلماء والسادات، دار إحياء التراث العربّي، ط1، 	
بيروت، لبنان، 1431ه�/2010م.

د الدمشقيّ )ت1396ه�( الزركلّ، خير الدين بن محمود بن محمَّ

• الأعلم، دار العلم للمليين، ط5، بيروت، لبنان، 1981م.	
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يّ )ت1359ه�( د رضا بن أبي القاسم القمِّي القمّي، عبَّاس بن محمَّ

• الكن��ى والألقاب، تقديم: محمد ه��ادي الأميني، د.ط، ن��ر: مكتبة الصدر، 	
طهران إيران، د.ت.

• كاش��ف الغط��اء، محمّ��د حس��ين بن ع��لّ ب��ن محمّ��د رض��ا المالك��يّ النجفيّ 	
)ت1373ه�(

• ة، تحقيق: د. ج��ودت القزوينيّ، توزيع: 	 ة في طبقات الجعفريَّ العبق��ات العنبريَّ
بيسان للنر والتوزيع، ط1، بيروت، لبنان، 1418ه�/1998م.

كاظم سبتي، كاظم بن حسن بن علّ سبتي السهلانّي الطفيلّ النجفيّ )ت1342ه�(

• منتقى الدرر في النبيِّي وآله الغرر )ديوان كاظم س��بتي(، المطبعة العلميَّة، ط1، 	
النجف الأشرف، العراق، 1372ه�.

د راغب الدمشقيّ )ت1408ه�( كحالة، عمر بن رضا بن محمَّ

• معج��م المؤلِّيفين تراجم مصنِّيفي الكتب العربيَّة، نر: مكتبة المثنَّى، ودار إحياء 	
التراث العربّي، بيروت، لبنان، د.ت.

ّ )ت1290ه�( ريّ الِحلِّي از الشمَّ از، صالح بن مهدي بن حمزة الكوَّ الكوَّ

• ، عني بجمعه وشرحه وترجمة أعلمه وسرد 	 ّ از الِحلِّي ديوان الشيخ صالح الكوَّ
الح��وادث التاريخية المذكورة في��ه: محمّد علّ اليعق��وبّي، مطبعة النجف، ط1، 

النجف الأشرف، العراق، 1384ه�.

د علّ بن صادق الكشميريّ )ت1330ه�( د مهدي بن محمَّ اللكهنويّ، محمَّ

• سة، إيران، 1396ه�.	 تكملة نجوم السماء، منشورات مكتبة بصيرتي، قم المقدَّ
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د حرز الدين، محمّد بن علّ بن عبد الله حرز الدين النجفيّ )ت1365ه�( محمَّ

• د حس��ين 	 معارف الرجال في تراجم العلماء والأدباء، تعليق: حفيد المؤلِّيف محمَّ
ح��رز الدين، مطبعة الولاية، نر: مكتبة آية الله العظمى المرعشّي النجفيّ، قم 

سة، إيران، 1405ه�.ق. المقدَّ

ّ )ت1310ه�( ، حسن بن محسن بن حسين الِحلِّي ّ مصبِّيح الِحلِّي

• ، تحقيق وتعليق: د. الس��يِّيد مضر س��ليمان 	 ّ ديوان الش��يخ حس��ن مصبح الِح��لِّي
، مراجعة وضبط: مركز تراث الِحلَّة، قس��م ش��ؤون المعارف الإس��لميَّة  ّ الِحلِّي
س��ة، مطبع��ة دار الكفي��ل للطباعة والنر  والإنس��انيَّة، العتبة العبَّاس��يَّة المقدَّ

سة، العراق، 1440ه�/2019م. والتوزيع، ط1، كربلء المقدَّ

د مهدي بن حسن بن أحمد الحسينيّ القزوينيّ )ت1300ه�( مهدي القزوينيّ، محمَّ

• ��ة والعلماء، تحقيق: 	 الم��زار مدخل لتعيين قبور الأنبياء والش��هداء وأولاد الأئمَّ
ج��ودت القزوين��يّ، دار الرافدي��ن للطباعة والنر والتوزي��ع، ط1، بيروت، 

لبنان، 1426ه�/2005م.

د الطبرسّي )ت1320ه�( د تقي بن علّ محمَّ النوري، حسين النوري بن محمَّ

• س��ة آل البيت لإحياء التراث، مطبعة 	 خاتمة المس��تدرك، تحقيق ونر: مؤسَّ
ستارة، ط1، قم، إيران، 1415ه�.

إليان سركيس، يوسف بن إليان بن موسى سركيس الدمشقيّ المصريّ )ت1351ه�(

• معجم المطبوعات العربيَّة، مطبعة بهمن، نر: مكتبة آية الله المرعشّي النجفيّ، 	
سة، إيران، 1410ه�. قم المقدَّ




